Prefeitura do Municipio de Cantagalo
ESTADO PARANA

CNPJ 78.279.981,/0001-45
Rua Cinderela, 379 - Centro - CEP: 85160-000 - Fone: 42 3636-1185

MEMORANDO

De: Secretaria de Educacéo

Para: Divisdo de Compras e Licitagoes
Data: 11 de novembro de 2022.

REF. CONTRATAGAO DE ARTISTA PARA PRESTAGCAO DE SERVICOS DE
SHOW MUSICAL, NO EVENTO DE ABERTURA DAS FESTIVIDADES
NATALINAS.

Prezada Senhora,

Solicitamos que seja iniciado procedimento de inexigibilidade de
licitagdo, visando a CONTRATACAO DE ARTISTA PARA PRESTACAO DE
SERVICOS DE SHOW MUSICAL, NO EVENTO DE ABERTURA DAS
FESTIVIDADES NATALINAS, o qual acontecera no dia 03 de dezembro de 2022.

O artista para sacramentar a realizagdo do show natalino, &€ DELCIO
TAVARES, o qual trara sucessos natalinos, com musicas gautchas e italianas. O
espetaculo visa emocionar e causar reflexdo quanto ao verdadeiro espirito natalino,
com a celebragdo em grande estilo do nascimento de jesus e a chegada do ano

novo.

O espetaculo/show tera duragdo de 90 minutos, e custara o
montante e R$ 23.000,00 (vinte e trés mil reais), o qual sera realizado em praca

publica do Municipio de Cantagalo/PR, sendo aberto a toda a populagéo.
Passaremos a explanar sobre a aceitagao pela critica regional do artista:

- DELCIO TAVARES: reconhecido pelo seu talento em espetaculos e show
natalinos em varios estados brasileiros.

Nascido em Tenente Portela e vivendo atualmente na cidade galcha de Novo
Hamburgo, o artista foi vencedor de varios festivais nativistas do Estado e também
condecorado duas vezes pela Assembleia Legislativa do Rio Grande do Sul com o
Prémio Vitor Mateus Teixeira, em 2006 e 2012. Délcio Tavares também foi indicado

como representante oficial do Brasil no 39° Festival de San Remo, na ltalia.
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no DVD ‘“italo-Galicho”, com mdsicas consagradas do Nativismo Galcho como
"Mate de Esperanga", de Francisco Castilhos, "A Primeira Vez", de Elton Saldanha,
"Que Saudade" (A Honeide Bertussi), de Leonardo, "Oh! De Casa", dos Irm&os
Bertussi. No segundo, com sucessos vindos da lItalia, hits como "Al Di La", "Volare",
"Tarantelas" e "Vivo per Lei", entre outros, além de inimeras participagbes em CDs
coletivos.
A pagina do artista na rede social Facebook, possui 19.293 seguidores. No
Instagram possui mais de 6 mil seguidores.
Em relagéo a contratacdo do artista, nos valores a serem pagos pelo Municipio de
Cantagalo, ja estdo inclusas as despesas com caché do artista; alimentacao;
transporte da equipe técnica e equipamentos e hotel, e demais que se fagam
necessarias para se concretizar a apresentagao artistica na data estipulada.

Foi realizada pesquisa de pregos em contratagdes similares em
outros entes publicos, com o artista citado acima, onde verifica-se que o valor

cobrado pelo artista € compativel com valores de mercado.

Atenciosamente,

\)

Vera C. F. Lazzarettl

i €€ Aoogguilf

Secretaria de Educacgao
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Prefeitura de Cantagalo PR
A/C Julio Cesar Conte

Viemos atraves deste apresentar o Show Délcio Tavares e Banda , através de
sua produtora STARSHOW PROMOGOES E MARKETING CNPJ 07641488/0001-85.
Sera apresentado um espetaculo para se emocionar, refletir sobre o verdadeiro
espirito natalino para celebrar em grande estilo o nascimento de Jesus e o
novo ano que chega show de aproximadamente 90 minutos com grandes
sucessos natalinos, gatichas e italianas.

Segue proposta de apresentacéo de show NATAL DA FAMILIA :

NECESSIDADES POR CONTA DO CONTRATANTE:

¢ Condigdes fisicas de show: palco, seguranga, agua mineral sem gas no
camarim e durante o show;

» camarim com lanche, frutas, refrigerante, agua mineral com e sem
gas e espelho para o artista.

¢ Sonorizagio e iluminagédo por conta do contratante, rigorosamente
conforme o rider do artista;

» E indispensavel um tempo minimo para passagem de som.

o Recolhimento do Direito Autoral junto ao ECAD.

QUANTO AO SHOW:

* Show com Banda R$23.000,00 ( Vinte e Trés Mil Reais)
e Despesas de Hospedagem e alimentagio para equipe, transporte e
alimentacdo de percurso estio inclusas neste orgamento.
Colocamo-nos a disposic¢ao para esclarecimentos e ajustes que se fagam

necessarios a fim de viabilizar a participagdo nestes eventos.

htip://www.youtube.com/delciotavares

https://www.youtube.com/watch?v=CptygKxhzpw

Aﬂ: STARSHOW Assinado de forma digital por
Gl Ghisting Gorréa PROMOCOESE  sTatsiow prowocossc
Rradutora ds “Delis Civares O A ARSI T s
$7 99995 %673

$7 3762 2157
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RIDER TECNICO SHOW COM BANDA

REGRAS

ANTES DE INICIARMOS, INFORMAMOS QUE ESSE RIDER DEVERA SER SEGUIDO NA INTEGRA, TAL MEDIDA SE FAZ
NECESSARIA PARA QUE POSSAMOS GARANTIR O SUCESSO DO SHOW;

O MATERIAL SOLICITADO DEVE ESTAR PRONTQ E DISPONIVEL 05 (CINCO) HORAS ANTES DO EVENTO PARA OS
DEVIDOS TESTES;

O P.A. DEVERA SER STEREO

COMPATIVEL COM O LOCAL DO SHOW, EM RELACAO ESPACO X PUBLICO. QUE DESENVOLVA SINAL SEM
DISTORGAO AO NIVEL DA HOUSE MIX, SENDO MONTADA ENTRE 25 A 30 METROS DO PALCO.

LEMBRAMOS QUE, PARA EVENTOS AO AR LIVRE O P.A DEVERA SER DIMENSIONADO PARA ESTA NESCESSIDADE.

E INDISPENSAVEL QUE A EMPRESA QUE FOR ATENDER O EVENTO COM SOM E LUZ PASSE UMA RELACAO DOS
EQUIPAMENTOS DISPONIBILIZADOS PARA O MESMO, VIA E-mail, NO SEGUINTE ENDERECO:
ikelopes@gmail.com OU PELO WHATSAPP (51)981419322

TAL MEDIDA E NECESSARIA PARA QUE O RESPONSAVEL TECNICO DE UM VISTO E ACEITE.

E INDISPENSAVEL QUE A EMPRESA DE SONORIZAGAQ E ILUMINACAO FORNEGA UM TECNICO DE MONITOR E UM
TECNICO DE LUZ

RIDER TECNICO DE PALCO

CANAL INSTRUMENTO Mic / DI/ CABO
01 BUMBO SM 52 /RE 20
02 CAIXA UP SM 57
03 CAIXA DOW SM 57
04 HI HAT SM 81
05 TON 1 SM 98
06 TON 2 SM 98
07 SURDO SM 98
08 OVER “L” SM 81
09 OVER "R’ SM 81
10 BAIXO DIRECT
11 GUITARRA SM 57
12 VIOLAO GUITA DIRECT
13 VIOLAQO DELCIO DIRECT
14 GAITA DIRECT
15 PIANO L DIRECT
16 PIANO R DIRECT
17 VS (Percussdo L) XLR
18 VS (Percusséo R) XLR
19 VS (tecladolvioldo) XLR
20 VS (cordas/strings) XLR
21 VS (metais/flauta) XLR
22 VOZ GUITA SM 58
23 VOZ DELCIO SEM FIO UR4D
24 VOZ DAIANE SM 58
25 VOZ GAITA SM 58
26 VOZ BAIXO SM 58
27
28
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RELAGAO EQUIPAMENTOS PA
- 01 CONSOLE DE 32 CANAIS (YAMAHA PM5D, M7, LS9, BEHRINGER X32,MIDAS,DIGICO)

RELAGAO DE EQUIPAMENTOS MONITOR

- 01 CONSOLE DE 32 CANAIS E NO MINIMO 12 VIAS (YAMAHA PM5D, M7, LS9,
BEHRINGER X32,MIDAS,DIGICO)

- 01 AMPLIFICADOR PARA BAIXO (GK, HARTKE) C/ RESPECTIVO CAIXAS ACUSTICAS.

- 01 AMPLIFICADOR PARA GUITARRA (FENDER OU MARSHALL CAB. E CAIXA 4X12)

- SIDE FILL STEREO
- 05 DIRECT BOX ATIVAS (VER RIDER)
- 01 PRATICAVEL PARA BATERIA PANTOGRAFICA

- 01 BATERIA COM FERRAGENS. ( PREFERENCIALMENTE PEARL)

- 01 CLEAR SONIC (ACRILICO PARA BATERIA).

OBSERVACOES

-ESPACOE ILUMINA(}AO ADEQUADA PARA O OPERADOR DE PA.
- E INDISPENSAVEL A COMUNICAGAO ENTRE PA E MONITOR.

- OPERADOR DE MONITOR DA EQUIPE CONTRATADA.

- OPERADOR DE LUZ DA EQUIPE CONTRATADA.

- NECESSITAMOS DE ILUMINAQAO NOS DOIS CONSOLES.
- O DIRECT DO VIOLAO DO DELCIO DEVE SER COLOCADO JUNTO AOS MONITORES DA

VIA 7, CANAL 13.
- POSSUIMOS O MULTI CABO PARA O PIANO E VS.

Contato ou duvidas:
Henrique Lopes (Técnico)
Fone (51) 981419322

E-mail: ikelopes@gmail.com

eto

“Gavares
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Vias de Monitor

VIA 1 Bateria (Fone) VIA 6 Cantora
VIA 2 Baixo VIA7 Délcio

VIA 3 Guitarra VIA 8 Sub Bateria
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Minfstério da Fazenda

Comprovante de Inscrigcao e de Situagao Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de Identificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto &
RFB a sua alualizagio cadaslral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

HUMERODE INSGIGAD COMPROVANTE DE INSCRIGAQ E DE SITUAGAD | PATA DEARERTURA
07,641.4B8/0001-85 08/09/2005
| MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

STARSHOW PROMOCOES & MARKETING LTDA - ME
TITULO DO ESTABELECIMENTO [NOWE DE TANTASIA)
STARSHOW

CODIGO E DESCRIGAD DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
90,01-9-02 - Produgio musical

I -

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONDMIGAS SECUNDARIAS

58.13-1-00 - Edigio do revistas

74.90-1-05 - Agenclamento de profissionals para atlvidades esportivas, cullurals e artisticas
74,90-1-99 - Oulras atividades profissionais, cienlificas e técnicas ndo especificadas anferiormente
90,01-9-99 - Arles cénicas, ticulos e atividad | tares nao ificadas anteriormeante

CODIGO E DESCRICAQ DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Socledade Empresdria Limitada

LOGRADDURD NUMERD COMPLEMENTO
R NOVA IORQUE 476

CEP BAIRROIDISTRITO MUNICTPIC

92.323-100 MATO GRANDE CANOAS

ENDEREGO ELETROMCO TELEFONE
CARLA@STARSHOW.COM.BR (51) 3456-1065

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
| ahhin

EMUAGAD CADAS TRAT DATA DA S[TUAGAD CADASTRAI
ATIVA 08/08/2005

MOTIVO DE SI' m CADASTRAL

| SITUAGAO ESPECIAL
v

zs

’ l DATA DA SITUAGAD ESPECIAL
Prtvosy

Aprovado pela Inslrugao Normativa RFB n° 1.634, de 06 de maio de 2016,
Emitido no dia 18/01/2018 as 14:09:37 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

T
[
'
|
|

i

1T
‘\jr
o

-
—




N\
(’(s C“"!,
~ 0 Y,
it— R 2
‘L‘\i HINA 3 ;n’
B £
P d’ .‘\ .I‘
MINISTERIO DA FAZENDA \0’ 0/'
Secretaria da Receita Federal do Brasil . o

Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional N

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: STARSHOW PROMOCOES & MARKETING LTDA
CNPJ: 07.641.488/0001-85

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é cerlificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo e valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administrag&o direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacfo desta certiddo esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rib.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>,

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1,751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:27:38 do dia 23/06/2022 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 20/12/2022.

Cadigo de controle da certiddo: 2758.02F9.9404.6B3A

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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JUSTICA DO TRABALHO \*é' 3
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS "

Nome: STARSHOW PROMOCOES & MARKETING LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 07.641.488/0001-85

Certiddo n®: 32776455/2022

Expedigdo: 30/09/2022, as 08:20:39

Validade: 29/03/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que STARSHOW PROMOCOES & MARKETING LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
, inscrito(a) no CNPJ sob o n°® 07.641.488/0001-85, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certid&do atesta a empresa em relacio
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalheo na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comiss&do de Conciliacgdc Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.

sugestoes: cndgltst. jus.br



ESTADO DO RIO GRANDE DC SUL Ry d A\
N

o) SECRETARIA DA FAZENDA A\
§ A |
“& RECEITA ESTADUAL | foes, r
e =) AN,
L > -}
o NA  §
A .
Certidéo de Situagéo Fiscal n® 0021339709 "\(\t‘} zc).’
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Identificagéo do titular da certidao: \E‘L (::/,
Nome: STARSHOW PROMOCOES E MARKETING LTDA S

Enderego: RUA DOZE, 476
MATO GRANDE, CANOAS - RS

CNPJ: 07.641.488/0001-85

Certificamos que, aos 30 dias do més de SETENMBRO do ano de 2022, revendo os bancos de dados da Secretaria da Fazenda, o

titular acima enquadra-se na seguinte situagdo:
CERTIDAO NEGATIVA

Descrigdo dos Débitos/Pendéncias:

Esta certiddo NAO E VALIDA para comprovar;
a) a quitagéo de tributos devidos mensalmente e declarados na Declaragdo Anual de Simples Nacional (DASN) e no
Programa Gerador do Documento de Arrecadagao do Simples Nacional (PGDAS-D) pelos contribuintes optantes pelo

Simples Nacional,
b) em procedimento judicial e extrajudicial de inventario,de arrolamento, de separagéo, de divorcio e de dissolugéo de

uniao estavel, a quitagao de ITCD, Taxa Judiciaria e ITBI, nas hipéteses em que este imposto seja de competéncia
estadual (Lei n® 7.608/81).
No caso de doagio, a Certiddo de Quitacdo do ITCD deve acompanhar a Certiddo de Situagéo Fiscal.

Esta certiddo constitui-se em meio de prova de existéncia ou ndo, em nome do interessado, de débitos ou pendéncias
relacionados na Instrugdo Normativa n® 45/98, Titulo IV, Capitulo V, 1.1.

A presente certiddo néo elide o direito de a Fazenda do Estado do Rio Grande do Sul proceder a posteriores
verificagbes e vir a cobrar, a qualquer tempo, crédito que seja assim apurado.

Esta certidao é valida até 28/11/2022.

Certidao expedida gratuitamente e com base na IN/DRP n” 45/98, Titulo IV, Capitulo V.

Autenticacéo: 0031376146
A autenticidade deste documento devera ser confirmada em https://www.sefaz.rs.gov.br .




L
o
L

Poder Judiciério da Uniéio \;)J — ‘,..»1'\‘
TRIBUNAL DE JUSTIGA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITORIOS— e T

e e Oy
W /"'--SA;’:
WA O /
‘\\? .-CSP ~/
~ g -

CERTIDAO NEGATIVA DE DISTRIBUICAO (AGOES DE FALENCIAS E REcuPERAQGEé"’JUﬁi’EiAls)
12 e 22 Instancias

CERTIFICAMOS que, apos consulta aos registros eletronicos de distribuicdo de agdes de
faléncias e recuperagdes judiciais disponiveis até 31/10/2022, NADA CONSTA contra o nome por extenso
e CPF/CNPJ de:

STARSHOW PROMOCOES & MARKETING LTDA

07.641.488/0001-85

OBSERVAGOES:

a) Os dados de identificag8o séo de responsabilidade do solicitante da certiddo, devendo a titularidade ser conferida
pelo interessado e pelo destinatario.

b) A certiddo serd emitida de acordo com as informagdes inseridas no banco de dados. Em caso de exibigdo de
processos com dados desatualizados, o interessado devera requerer a atualizagdo junto ao juizo ou érgéo julgador.

c) A certiddo serd negativa quando néo for possivel a individualizagéo dos processos por caréncia de dados do Poder
Judicidrio. (artigo 80, § 20 da Resolugéo 121/CNJ).

d) A certiddo civel contempla agdes civeis, execugdes fiscais, execugdes e insolvéncias civis, faléncias, recuperagodes
judiciais, recuperacdes extrajudiciais, inventarios, interdi¢des, tutelas e curatelas. A certiddo criminal compreende os
processos criminais, os processos criminais militares e as execugdes penais. Demais informagdes sobre o contetdo
das certiddes, consultar em www.tjdft.jus.br, no menu Servigos, Certiddes, Certiddo Nada Consta, Tipos de Certid&o.
e) A certiddo civel atende ao disposto no inciso Il do artigo 31 da Lei 8.666/1993.

f) Medida prevista no artigo 26 do Cédigo Penal, sentenga néo transitada em julgado.

A autenticidade devera ser confirmada no site do TJDFT (www.tjdft.jus.br), no menu Servigos, Certidoes,
Certidao Nada Consta, Validar Certidao - autenticar, informando-se o nlimero do selo digital de seguranga
impresso.

Emitida gratuitamente pela internet em: 31/10/2022
Selo digital de seguranga: 2022.CTD.E9F4.QHGD.QAN0.MECJ.1CI2
*xk \/ALIDA POR 30 (TRINTA) DIAS ***

Pagina 1 de 1 31/10/2022 14:23:00

NUCER - Nucleo de Emisséao de Certidées do TJDFT
Férum de Brasilia - Milton Sebastiao Barbosa, Praga Municipal - Lote 1, Bloco A, Ala B - Térreo.
Brasilia - DF
Horario de Atendimento: 7h as 19h, de segunda a sexta-feira, exceto feriados.
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO ettt
CADASTRO ECONOMICO : 63833 N.° 50419 / 2022
CONTRIBUINTE
STARSHOW PROMOCOES E MARKETING LTDA
LOGRADOURO/NUMERO/COMPLEMENTO
RUA - NOVA IORQUE, 476
BAIRRO CIDADE CEP CPF/CNPJ]
MATO GRANDE CANOAS 92325530 |07.641.488/0001-85
PROTOCOLO VALIDADE DATA DE EXPEDIGAO
0 30/09/22 29/12/22 30/09/22

N.° DE AUTENTICIDADE
85A.FF1.045.D09

Ressalvado o direito da Fazenda Municipal cobrar e inscrever quaisquer créditos que vierem a ser apurados,
certificamos que revendo o cadastro fazendario municipal ndo constatamos débitos vencidos relativos ao

contribuinte acima identificado.

OBSERVACOES

Certidao emitida as 08:16:12 do dia 30/09/2022

Verifique atentamente as informagdes descritas nesta certidao
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sede for em outra UF) Juridica Auxiliar do Comércio t%\:\-;\' ,2:‘ /
\) =Ly &
43205576988 2062 \é’v &>
2
1 - REQUERIMENTO vy, P

Nome: STARSHOW PROMOCOES & MARKETING LTDA

{da Empresa ou do Agente Auxiliar do Camércio)

requer a V.S? o deferimento do seguinte ato:

N°DE CODIGO CODIGO DO

ILMO(A). SR.(A) PRESIDENTE DA Junta Comercial, Industrial e Servigos do Rio Grande do Sul

N°® FCN/REMP

AR A

VIAS DOATO EVENTO  QTDE DESCRIGAO DO ATO/EVENTO RS52201800157138
1 | o002 ALTERACAO
051 1 CONSOLIDACAO DE CONTRATO/ESTATUTO
2244 1 ALTERACAQ DE ATIVIDADES ECONOMICAS (PRINCIPAL E SECUNDARIAS)
2015 1 ALTERACAQO DE OBJETO SOCIAL
2003 1 ALTERACAO DE SOCIO/ADMINISTRADOR
CANOAS Representante Legal da Empresa / Agente Auxiliar do Comércio:
Local Nome:
Assinatura:
17 Julha 2018 Telefone de Contato:
Data

2 - USO DA JUNTA COMERCIAL

[ ]oecisio sinGuLAR

|:| DECISAO GOLEGIADA

Nome(s) Empresarial(ais) igual(ais) ou semelhante(s):

[]sm []sm

Processo em Ordem

I | Processo em exigéncia. (Vide despacho em folha anexa)
| Processo deferido. Publique-se e arquive-se.
[ ] Processo indeferido. Publique-se.

A decisao
)
Data
I__—l NAO & I:I NAQ Responsavel
Data Responsavel Data Responsavel
DECISAO SINGULAR
2° Exigéncia 3% Exigéncia 47 Exigéncia 5% Exigéncia

Ll L]

Data Responsavel

Ll ]

/

DECISAO COLEGIADA

I:l Processo em exigéncia. (Vide despacho em folha anexa)
[:l Processo deferido. Publique-se e arquive-se.

EI Processo indeferido. Publique-se.

It

2° Exigéncia 32 Exigéncia

[] L]

Data

4® Exigéncia 52 Exigéncia

Ll ]

Vogal Vogal

Presidente da Turma

Vogal

OBSERVAGOES

ﬁ Junta Comercial, Industrial e Servigos do Rio Grande do Sul

Certifico registro sob o n® 4804275 em 26/07/2018 da Empresa STARSHOW PROMOCOES & MARKETING LTDA, Nire 43205576988 e protocolo
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Registro Digital \t')} ?f"
&, &
Capa de Processo e
Numero do Numero do Processo Madulo Data
18/331.553-7 RS2201800157138 17/07/2018
CPF Nome
899.048.690-49 CARLA CRISTINA CORREA
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= e S
ALTERACAO N° 03 DO CONTRATO SOCIAL DE ;’;f, i
STARSHOW PROMOCOES & MARKETING LTDA. ME \\)& (;‘"\J."'
CNPJ.: 07.641.488/0001-85 Vo o4
RS o V4
e, M.z‘

L

CARLA CRISTINA CORREA, brasileira, natural de Tenente Portela - RS, solteira, maior,
empresdria, nascida a 17/11/1976, RG: 1062398571 SSP/RS, CPF: 899.048.690-49, residente e
domiciliada na Rua Nova Iorque, 476 Bairro Mato Grande, Canoas - RS CEP 92323-100; unica sécia
componente da sociedade limitada que gira sob o nome empresarial de STARSHOW PROMOCOES
& MARKETING LTDA. ME, com sede na Rua Nova Iorque, 476 Residencial Central Park, Bairro
Mato Grande na Cidade de Canoas/RS CEP.: 92010-000, com Contrato Social arquivado na Junta
Comercial do mesmo Estado, NIRC 43205576988 em sessdo de 08/09/2005, CNPJ 07.641.488/0001-
85, resolve alterar o seu contrato constitutivo conforme as seguintes cldusulas:

DAS ALTERACOES

1-Admite-se na sociedade MARLI GROSS CORREA, brasileira, natural de Tenente Portela - RS,
vidva, empresdria, nascida a 26/03/1959, RG: 4036060269 SSP/RS, CPF: 545.626.190-15, residente e
domiciliada na Rua Guarita, 520 Bairro Centro, Tenente Portela - RS CEP 98500-000

2-CARLA CRISTINA CORREA, ji qualificado, que vende e transfere neste ato para a sdcia
MARLI GROSS CORREA, também ji qualificada 5 (cinco) quotas no valor total de R$ 500,00
(quinhentos reais), dando plena e geral quitagdo de seus direitos e haveres perante a sociedade.

Com a Alteragio promovida o Capital Social passa a ter a seguinte redagao:
O Capital Social é de R$ 10.000,00 (dez mil reais), divididos em 100 (cem) quotas no valor de R$
100,00 (cem reais) cada, assim constituido e ja totalmente integralizados em moeda corrente nacional
da seguinte forma:
a) CARLA CRISTINA CORREA, subscreve 95 (noventa e cinco) quotas no valor total de R$
9.500,00 (Nove mil e quinhentos reais);
b) MARLI GROSS CORREA, subscreve 5 (cinco) quotas no valor total de R$ 500,00
(quinhentos reais).

3-Alterar o objeto da empresa para: Produgfio musical, teatral, de espetdculos de danga, circenses, de
marionetes e similares. Producio de rodeios, vaquejadas e similares. Atividades de iluminagdo. Artes
cénicas, espetdculos e atividades complementares. Artes graficas, editoracdo e computagdo grafica.
Edicdo de jornais, de livros e revistas. Gestdo de espagos para artes cénicas, espetdculos e outras
atividades artisticas. Atividades de ensino e cultura. Atividades de produgdo cinematogrifica, de
videos e de programas de televisdo. Servi¢os de organizacdo de feiras, congressos, exposi¢des e festas.

DA CONSOLIDACAQ

Considerando as alteracdes ja havidas e as constantes neste instrumento, a totalidade dos s6cios
resolvem consolidar o Contrato Social, a qual doravante passa a ser regida pelas seguintes cldusulas e
condigses:

Sociedade Empresdria constituida sob a forma de sociedade limitada, nos termos dos arts. 1.052 e
seguintes do Codigo Civil (lei n® 10.406/2002)

¢ Junta Comercial, Industrial e Servigos do Rio Grande do Sul
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A

1-A sociedade girard sob a denominagio de STARSHOW PROMOCOES & MAi]{K\ETING LIDA.
MIE, e terd a sede e foro da sociedade na Rua Nova lorque, 476 Residencial Central"-‘@fz}j‘}(, Bairro Mato

Grande na Cidade de Canoas/RS CEP.: 92010-000 "w'__:)’e/
'\\‘ clf

", e
2-Observadas as disposicées da legislagdo aplicdvel, a sociedade poderd abrir filiais em qualquer-pafie
do territorio nacional, a critério dos sdcios.

3-A sociedade terd por objetivos: Produc¢io musical, teatral, de espetdculos de danga, circenses, de
marionetes e similares. Produgfo de rodeios, vaquejadas e similares. Atividades de iluminagdo. Artes
cénicas, espetdculos e atividades complementares. Artes graficas, editoragdo e computacio gréifica.
Edi¢do de jornais, de livros e revistas. Gestio de espacos para artes cénicas, espetdculos e outras
atividades artisticas. Atividades de ensino e cultura. Atividades de producdo cinematografica, de
videos e de programas de televisfo. Servicos de organizacfo de feiras, congressos, exposigdes e festas.

4-Q Capital Social é de R$ 10.000,00 (dez mil reais), divididos em 100 (cem) quotas no valor de R$
100,00 (cem reais) cada, assim constituido e ja totalmente integralizados em moeda corrente nacional
da seguinte forma:
CARLA CRISTINA CORREA, subscreve 95 (noventa e cinco) quotas no valor total de R$
9.500,00 (Nove mil e quinhentos reais);
MARLI GROSS CORREA, subscreve 5 (cinco) quotas no valor total de R$ 500,00
(quinhentos reais).

5-A duracio da sociedade € por prazo indeterminado.

6-Nos termos do art. 1.052 da Lei n°® 10.406/2002, a responsabilidade de cada sécio € restrita ao valor
de suas quotas, mas todos respondem solidariamente pela integralizacio do capital social.

7-A sociedade € administrada pelo socio CARLA CRISTINA CORREA, e a ela caberd a
responsabilidade ou representacdo ativa e passiva da sociedade, judicial e extrajudicialmente, podendo
praticar todos os atos compreendidos no objeto social, sempre no interesse da sociedade, ficando
vedado, entretanto, o uso da denominagfo social em negdcios estranhos aos fins sociais.

8-Em suas deliberagGes, os administradores tornam dispensdvel a realizac@o de reunifio quando todos
os sécios decidirem, por escrito, sobre a matéria que seria objeto delas.

9-Pelo exercicio da administragdo, os administradores terdo direito a uma retirada mensal a titulo de
pro labore, cujo valor serd livremente convencionado entre eles, de comum acordo.

10-Fica estabelecido que a sociedade nfo terd conselho fiscal.

11-O exercicio social terminard em 31 de dezembro de cada ano, quando serfio levantados o balango
patrimonial e o balango de resultados econdmico, e serd efetuada a apuracdo dos resultados com
observincia das disposig¢des legais aplicdveis.

12-Os lucros ou prejuizos apurados serfo distribuidos ou suportados pelos sécios na propor¢io de sua
participagdo no capital social.

13-A morte, inabilitagdo ou interdi¢do do sdécio, ndo dissolverd a sociedade e nem implicard na
paralisagdo ou extingdo dos negdcios sociais, ficando os mesmos sob a responsabilidade dos sdécios
remanescentes e herdeiro(s) indicado(s) ou por representaciio legal, enquanto se acharem indivisas as
quotas do sécio morto, inabilitado ou interdito.

Junta Comercial, Industrial e Servigos do Rio Grande do Sul
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Os haveres do sdcio falecido ou impedido serdo fixados na proporcionalidade de au;@'s (uotas realizadas
com base em balanco geral especial, levantado 4 data do evento. Os herdeiros ou s‘uaessmes do sécio _g\ /
falecido ou impedido serdo admitidos na sociedade como quotistas, mediante dltelagﬁ sontratual, Na-.
hipétese dos herdeiros do sécio falecido ou impedido nio desejarem participar do elenc’o‘fﬂocwtano os,q
sécios remanescentes poderdo optar pela compra para si ou em nome da sociedade, na forma-aqui
prevista.

l4-Serdo regidas pelas disposi¢des da Lei n® 10.406/2002, aplicdveis a
sdcio quanto a dissolugdo e a liquidagédo da sociedade.

matéria, tanto a retirada de

15-Os casos omissos serdo tratados pelo que regula o Capitulo I, Subtitulo II do Livro II da Lei
10.406/02 — Cédigo Civil.

Os socios ja qualificados, declaram formalmente sob as penas da Lei, ndo estarem impedidos de
exercerem a administragdo de sociedades, nem por decorréncia de Lei especial, nem em virtude de
condenacdo nas hipdteses mencionadas no art. 1.011, § 1°, do Cédigo Civil Lei 10.406/02.

As partes, de comum acordo, elegem o Foro da Comarca de Canoas, RS, renunciando a qualquer outro,
por mais privilegiado que seja, para dirimir qualquer divida que possa emergir deste documento.

E por estarem, assim, justos e contratados, assinam o presente em Ol(uma) via para que produza
efeitos legais.

Canoas, 13 de Julho de 2018.

CARLA CRISTINA CORREA MARLI GROSS CORREA

Junta Comercial, Industrial e Servigos do Rio Grande do Sul
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JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVI({QS DO RIO

GRANDE DO SUL
Registro Digital

Documento Principal

PUNIC

5

&

0 ¢

Numero do Numero do Processo Madulo Data
18/331.553-7 RS2201800157138 17/07/2018
CPF Nome

899.048.690-49

CARLA CRISTINA CORREA

545.626.190-15

MARLI GROSS CORREA

Junta Comercial, Industrial e Servigos do Rio Grande do Sul
Certifico registro sob o n°® 4804275 em 26/07/2018 da Empresa STARSHOW PROMOCOES & MARKETING LTDA, Nire 43205576988 e protocolo
183315537 - 18/07/2018. Autenticagdo: C83C46881A7DIEF3CCACE1D4897A3A79A85258BD. Cleverton Signor - Secretario-Geral. Para validar
este documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br e informe n°® do protocolo 18/331.553-7 e o cadigo de seguranga gGu1 Esta cdpia foi autenticada
digitalmente e assinada em 26/07/2018 por Cleverton Signor — Secretario-Geral.

Pagina 1 de 1

et
TARIO GERAL

pag. 6/8




S
&\
(2 e
R Ministério da Industria, Comércio Exterior e Servicos = nE A =i}
R Secretaria Especial da Micro e Pequena Empresa \ 3 1A . {
a1 Departamento de Registro Empresarial e Integragao "'\\}"'-\ &/
A Secretaria do Desenvolvimento Econdmico, Ciéncia e Tecnologia ‘,}-}g, A/
S Junta Comercial, Industrial e Servicos do Rio Grande do Sul “Wer %
) R Q/
Sy
n - (‘

22553555

TERMO DE AUTENTICACAO - REGISTRO DIGITAL

Certifico que o ato, assinado digitalmente, da empresa STARSHOW PROMOCOES & MARKETING LTDA,
de nire 4320557698-8 e protocolado sob o nimero 18/331.5653-7 em 18/07/2018, encontra-se registrado na
Junta Comercial sob o nimero 4804275, em 26/07/2018. O ato foi deferido digitalmente pelo examinador
Tiago Zarif Severo.

Assina o registro, mediante certificado digital, o Secretario-Geral, Cleverton Signor. Para sua validagao,
devera ser acessado o sitio eletrénico do Portal de Servicos / Validar Documentos (http://
portalservicos.jucisrs.rs.gov.br/Portal/pages/imagemProcesso/vialnica.jsf) e informar o numero de
protocolo e chave de seguranca.

2R TR 0 S EEARE,

7

BE=
i
SR SN

i

Capa de Processo

Assinante(s)

CPF Nome
899.048.690-49 CARLA CRISTINA CORREA

Documento Principal

Assinante(s)

CPF Nome
899.048.690-49 CARLA CRISTINA CORREA
545,626.190-15 MARLI GROSS CORREA

Porto Alegre. Quinta-feira, 26 de Julho de 2018
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JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E

Registro Digital

O ato foi deferido e assinado digitalmente por :

A

.
L I EAl

SERVICOS DO RIO GRANDE DO S@L

e

CPF

Nome

881.249.750-00

TIAGO ZARIF SEVERO

592.682.630-68

CLEVERTON SIGNOR

Porto Alegre. Quinta-feira, 26 de Julho de 2018

Certifico registro sob o n® 4804275 em 26/07/2018 da Empresa STARSHOW PROMOCOES & MARKETING LTDA, Nire 43205576988 e protocolo

ﬁ Junta Comercial, Industrial e Servigos do Rio Grande do Sul

~.F 183315537 - 18/07/2018. Autenticagdo: C83C46881A7DI9EF3CCACE1D4897A3A79A85258BD. Cleverton Signor - Secretario-Geral. Para validar

este documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br e informe n° do protocolo 18/331.553-7 e o cadigo de seguranga gGu1 Esta cdpia foi autenticada
digitalmente e assinada em 26/07/2018 por Cleverton Signor — Secretario-Geral.

€ T
Ao GERAI

H SIGNOR
L

pag. 8/8






AL A

&
(\
7 . 3y f-?'s
a (( 7
U o www.starshow.com,br Wi ™
WP e ggm 0t G ,3 ;
STRREHON catla@starshow.com.bi Jﬁu@kt(ﬁé }3 y
e A T C&/}

o e

DECLARAGCAO DE EXCLUSIVIDADE

A quem interessar possa, por este instrumento eu Délcio Roque
Tavares da Silva, portador da cédula de identidade RG 7044653793,
inscrito no CPF 698.152.838-04, residente no Rua Presidente Lucena,
5634 — Bairro das Rosas na cidade de Estincia Velha / RS,
DECLARO que a empresa STARSHOW PROMOCOES ¢
MARKETING LTDA, inscrita com CNPJ 07.641.488/0001-85,
sediada no enderego Rua Paulo de Castro, 739 Bairro Alesgut na
cidade de Teuténia RS, detém exclusividade para representar e
constituir proposta de apresentagdo artistica, requerer, assinar
documentos de contratagdo, bem como receber valores de cachés
artisticos, emitir notas fiscais e recibos de quitagdo referente ao
Espetaculo Solo, trio e banda de Délcio Tavares até dia 31 de
dezembro de 2022,

Estancia Velha, 17 de novembro de 2020
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DECLARAGAO DE IDONEIDADE

Razdo Social: Starshow Promogaes e Markeling
Enderego: Rua Nova lorque, 476
Cidade/Estado: Canoas RS

CHNP.J: 07 6841 488/0001-85

DECLARAGAO

A smprasa Slarshow Promogtes e Markeling, inscnta no CNPJ sob o n? 07 641
488/0001-85, por intermédio de seu represenlante legal o{a) Sr.(a) Carla Crisitina
Corréa, portador(a) da Carteira de |dentidade n? 1062388571 & da CPF n® 899 048 690
49, rasidante na Rua Paulo de Caslro, 7392 Bairro Alasgul Teuténia RE por intermédio
de seu litular e responsavel legal pela empresa, DECLARA, que sua empresa néo foi
considerada INIDONEA para licitar ou contratar com a Administragéo Pablica, nos
termos do incise 1V, do arlige 87 da Lei n. 8.666/93 e alleragbes posterniores, bam como
em cumprimento ao que dispde o § [l do artigo 32 da referida lei.

07641 4881000185 ’1

STARSHOW PROMOGOES
MARKETING LTDA.

Nova lorque, 476 )
Mato Grande - Cep: 92323-100, e
L— CANOAS - RS 1 . :

Cada Cri j}f
CPF 899 048 $90

Teuténia 06 deJulho de 2022,




DECLARAGAO DE ATENDIMENTO A LEGISLAGAO TRABALHISTA DE b

PROTEGAO A CRIANGA E AQ ADOLESCENTE

Razéo Social: Starshow Promocgdes e Marketing
Endereco; Rua Nova lorque, 476
Cidada/Eslado; Canoas RS

CNPJ: 07 641 488/0001-85

DECLARACAQ

A empresa Starshow Promogdses e Marketing, inscrita no CNPJ sob o n® 07 641
4B8/0001-85, par intermédio de seu representante legal o(a) Sr.(a) Carla Crisitina
Corréa, porlador(a) da Carteira de [dentidade n* 1062398571 e do CPF n® 899 048 690
49, residente na Rua Paulo de Castro, 738 Bairro Alesgut Teutdnia RS DECLARA, para
fins do disposta no inciso V, do art. 27 da Lei n® 8.668, de 21 de junho de 1993, acrescido
pela Lei n® 9.854, de 27 de outubro de 1889, que ndo emprega menor da dezoito anos
em trabalho notumo, perigeso ou insalubre & ndo emprega menor de dezesseis anos.

Ressalva: emprega menor, a partir de quatorze aros, na condigdo de aprendiz ().

\ &%%\Q@ L Teuldnia 06 deJulho de 2022
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14/11/2022 09:36

MUNICIPIO DE CANOAS

Secretaria Municipal da Fazenda

§ &L
S NFS -€
] - ==
$ -8 «E
Nota Fiscal l_l"m‘.‘lﬁ Eletrénica
L

\Y \,.’I.' N
S

Codiga de verificagio

9421.E70A.1EGE

NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFSe

Data/Hora da emissido \.'\'éf

~f
14/11/2022 - 09:26:40

A autenticidade desta nota pode ser confirmada
em: https://www.e-nfs.com.br/e-nfs_canoas,

Natureza da operagio

Nimera da Nota

informando o cédigo de verificag&o. Recolbiments Fora 202
Prestador de Servigos
STARSHOW PROMOCOES E MARKETING LTDA
RUA NOVA IORQUE, 476,
MATO GRANDE, Telefone: 51-34561065.
/ cep 92325-530 - CANOAS - RS - BRASIL
STARSHOW cerreney 07.641.488/0001-85 Inscrigdo Municipal 63833
Produghes titicns Email carla@starshow.com.br Inscrigdo Estadual

Tomador de Servigo

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITA SC

Nome do tomador do servigo

(CPF/CNP) 83.024.240/0001-53
Endereqo PRACA DR ALDO IVO STUMPF, 100, CENTRO
Buirro , Telefone: 49-3458,9500.

Cep 89?60000
(Cidade ITA - SC - BRASIL
assessoria@ita.sc.gov.br

Email

Inscrigdo Municipal

Inscrigdo Estadual

Discrimina¢do do Servico/Dados Adicionais

BASIL AG 0479-0 C/C 93 757-6

Valor referente a Show de Délcio Tavares e Banda na abertura do BRILHA ITA SC, conforme processo
IAdministrativo 184/2022, Inexigibilidade 29/2022 e ordem de compra 3543/2022. PAGAMENTO BANCO DO

12.07-"SHOWS", "BALLET", DANCAS, DESFILES, BAILES, OPERAS, CONCERTOS,

e RECITAIS, FESTIVAIS E CONGENERES
IValor do Servigo (RS) Qtd, Desconto(RS$) IDedugdo(RS) [Base de Cdlculo(R$) liquota(%) |Valor do ISS(RS) Total(R$)
27.500,00 1,00 0,00 0,00 27.500,00 | 0,00 0,00 27.500,00
I VALOR TOTAL DA NOTA = R$ 27.500,00
Retencgodes
INSS(RS) [PIS(RS) [Cofins(RS) [C.S.LL(RS) IRRF(RS)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
[SSQN(RS) lOutras Dedugdes(RS) [Total das Retengdes (RS) Valor Liquido da Nota(RS)
0,00 676,50 676,50 26.823,50

Outras Informagdes
- Servigo Tributado no Municipio: ITA - SC- - N&do gera ISS no Municipio de origem.
1SS devido no local da prest. do servigo- Contribuinte SIMPLES NACIONAL aliquota
informada: 2,46.

https:/fwww.e-nfs.com.brie-nfs_canoas/serviet/aprelnotafiscalxml?20D1 G4vIZ5WIdrafWvOAdhB3CmtgvUq8eMHJtxRpete=
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https:;‘fwww.e—nfs,com.br.‘e—nfs_canoaslservle{!apreInolafiscalme?ZOD1G4v|ZSWIdravaOAthSCmtngqéeMHj&Rﬁafg?\
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13/09/2022 10:54 https:lfwmv.e-nfs.com.brle-nfs_canaasfservleh'aprelnotaﬁscaIme?Dm+2nchY5YBKTJUGowRIASQDKXthEc'XbFQIﬁWZiiE=
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MUNICIPIO DE CANOAS S NFg:e
Secretaria Municipal da Fazenda “"‘“”””""’S‘”“i*f’ﬁ,““‘“
\{:‘:ﬂi\!
NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFSe Cédigo de verificagio Data/Hora da emissdo \'C‘
7244.B701.AEED |13/09/2022 - 10:53:3%
A autenticidade desta nota pode ser confirmada ST TA—" R
em: https://www.e-nfs.com.br/e-nfs_canoas, . .
informando o cédigo de verificagdo. Simples Nacional 195
Prestador de Servigos
(r"’" STARSHOW PROMOCOES E MARKETING LTDA
. RUA NOVA IORQUE, 476,
l\\) MATO GRANDE, Telefone: 51-34561065.
” cep 92325-530 - CANOAS - RS - BRASIL
STRRSHOW cereney 07.641.488/0001-85 Inscrigdo Municipal 63833
Produgies rtasticas Email carla@starshow.com.br Inscrigdo Estadual
Tomador de Servigo
Nome do tomador do servigo COTRIJAL COOPERATIVA AGROPECUARIA E INDUSTRIAL
(CPF/CNPJ 91.495.549/0001-50
Enderego RUA JULIO GRAEFF, 1,
Bairo CENTRO, Telefone: 5433322500.
cev 99470-000
Cidade NAO-ME-TOQUE - RS - BRASIL Inscrigdo Municipal
Enrail Iritzel@cotrijal.com.br Inscrigdo Estadual

Discriminagdo do Servigo/Dados Adicionais

Valor referente a SHOW DE DELCIO TAVARES E BANDA nos 65 anos da empresa na cidade de Ndo Me Togue
RS PAGAMENTO BANCO DO BRASIL AG 0479-0 C/C 93.757-6

12.07-"SHOWS", "BALLET", DANCAS, DESFILES, BAILES, OPERAS, CONCERTOS,

e RECITAIS, FESTIVAIS E CONGENERES
Valor do Servigo (RS) Ktd. Desconto(R$) IDedugdo(RS$) Base de Cdlculo(R$) Aliquota(%) |Valor do [SS(RS) [Total(R$)
28.000,00 1,00 0,00 0,00 28.000,00 | 0,00 0,00 28.000,00
[ VALOR TOTAL DA NOTA = R$ 28.000,00
Retencgdes

[INSS(RS) FIS(RS) [Cofins(RS) [CS.LL(RS) IRRF(RS)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
ISSON(RS) IOutras Dedugdes(RS) Total das Retengdes (RS) [Valor Liquido da Nota(RS)

0,00 0,00 0,00 28.000,00

Outras Informagdes

- -ISSQN Simples Nacional recolhido em Canoas. NAO SUJEITO A RETENCAO NA
FONTE- Contribuinte SIMPLES NACIONAL aliquota informada: 2,45.

https:lfwww.e—nfs.com.brle-nfs_canoaslservletlaprelnotaﬁscalxml?Dm+2nfoOY5YBKTJUGowRiA52DthTsechPQ!RWZIiE= mn
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Municipio de Santo Cristo - RS

Enderego: Rua 25 de Julho, 133

Horario de Atendimento: 8h as 11h30min - 13h30min as 17h Telefone: 55 3541- 2000

Novag | ATUALIZAGOES [ 8 Acessoa Fale iCi
' CADASTRE-SE "!' Informagao Conosco QICltaEﬂd?dg
£ ouvidoria

| CHEGADA DO PAPAI NOEL |

!

CHEGADA DO PAPAI NOEL

@ Assunto: NATAL | @® Publicado em: 01/12/2017 as 17:34 | #1 Imprimir

Hoje acontece a abertura da programagdo natalina de Santo Cristo, na praga Dom Estanislau Kreutz, em
frente a Igreja Matriz. Serd a partir das 19:30 horas, com diversas atragdes, dindinho para a criangada,
chegada do Papai Noel, que esté prevista para as 21 horas, apés show com Délcio Tavares e comediante
Herta.

Confira a programacdo completa: 18/12 - Apresentagdo da Orquestra de Violdes de Santa Rosa e grupo
Som do Coragdo, da escola ELO; 19/12 - Brinquedos inflaveis, apresentagdo da banda AABB Comunidade,
show com Mauro Simon e Nuno Garcia e Angelo e Jordana; 20/12 - Apresentagdo do Centro de Tradigdes
Galchas Rancho da Amizade e show com Lucas Hernandes: 21/12 - Brinquedos inflaveis, show com Kelly
Karina e Juliano, Raul e Ivan e Grupo Alma e Cordiona; 22/12 - Encerramento da programagéo natalina com
apresentacéo do Coral 24 de Julho de Santa Rosa e Coral Santa Cecilia de Santo Cristo.

1of5 15/11/2022 20:50
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® 26/11/2020

NATAL

CHEGADA DO PAPAI NOEL

® 12/12/2019

Prefeitura

Estrutura Administrativa

Lei das Diretrizes Orgamentdrias
Lei de Acesso a Informagéo

Lei Orgamentéria Anual

Lei Organica do Municipio

Plano de Carreira

Plano de Carreira do Magistério
Plana Municipal de Educacéo
Plano Municipal de Saneamento Basico
Plano Plurianual PPA 2018/2021
Portal da Transparéncia

Regime Juridico

Tabela Padrdo Remuneratoria

Governo

Assessoria Juridica

Coordenadoria de Agricultura, Pecuéria e Des. Econdmico
Coordenadoria de Arte e Cultura

Coordenadoria de Desenvolvimento e Assisténcia Social
Coordenadoria de Ensino e Desporto

Coordenadoria de Infraestrutura Urbana

Coordenadoria de Obras

https://www.santocristo.rs.gov.bi/site/noticias/natal/25734-chegada-d...
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Coordenadoria de Salde

Coordenadoria Municipal da Administragéo
Gabhinete do Prefeito

Procuradoria Juridica

Secretaria Municipal de Gestéo e Estratégia
Secretaria Municipal de Governo

Departamentos

Agua

Blocos

Compras e Licitagao
Conselho Tutelar
Departamento de Fazenda
Engenharia

Junta Militar/CTPS/CI
Obras e Urbanismo
Recursos Humanos
Tesouraria
Tributagao

Vigilancia Sanitaria

Link Uteis

Municipio de Santo Cristo - RS
Rua 25 de Julho, 133
55 3541- 2000 / comunicacao@santocristo.rs.gov.br

https://www.santocristo.rs.gov.br/site/noticias/natal/25734-chegada-d...
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Terga-Feira, 15 de Novembro de 2022

NOTIC IAS Ver todas (pg.php?area=NOTICIAS)

Show com Délcio Tavares celebra
festividades do natal em Ibia¢a

Publicada em 20/12/2015, Por Assessoria de Imprensa

(noticias/499

; - - 1
[zC1_wW756__e6728dc7514548a9ad9eb1f21a42370110454b662027fdda3400ada0544a8ef7_m9l4ljpg)

Uma naite para coroar o ano do cinquentenario com um verdadeiro espetaculo natalino. Assim foi o Natal Show de
Ibiaga. Composto por um repertdrio que mescla sucessos galchos da carreira, misicas natalinas e ritmos italianos, o
Show Natal da Familia, de Délcio Tavares, levou ao palco e 4 comunidade ibiagaense mensagens de paz, respeito e

uniao.

Um dos mais premiados cantores do Rio Grande do Sul, Délcio Tavares voltou a
Ibiaca depois de dois anos para celebrar o natal com uma apresentacgao especial
para essa época do ano.

Realizado neste sabado, no Clube CERI, o evento € uma parceria do Governo
Municipal com o SESC-RS (Servico Social do Comércio) — unidade de Passo Fundo.

O prefeito de Ibiaga, Ulisses Cecchin, agradeceu a presenga do cantor, a parceria
com o SESC e a participacdo da comunidade. “Uma das melhores vozes que tive a
oportunidade de ouvir, que canta e encanta por onde passa. E aqui em Ibiaga ndo
foi diferente. Obrigado Délcio Tavares e obrigado SESC pela parceria. Este show
encerra as festividades dos 50 anos do municipio de Ibiaca. Queremos agradecer a
vocés gue, durante esse ano, participaram de todos os eventos promovidos pelo

15/11/2022 20:50
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municipio, celebrando esse momento especial para a nossa comumdade

Para Délcio Tavares, celebrar o natal é tratar as pessoas com amor. "Eu estou mMuito
feliz por voltar a cantar para essa terra encantadora. Em especial no na:%ﬂ trazendo.
o Show Natal da Familia, onde a gente busca resgatar valores da famlliagbmmade =Y

https://www.ibiaca.rs.gov.br/noticias_ver.php?id_noticia=499

respeito aos mais velhos. Na medida em que fomos perdendo isso, o mum‘ﬂo ficou ‘\‘
muito violento. E acho que nés podemos combater a violéncia ndocoma
estupidez das armas, mas com o poder do amor. A diferenga entre o tapa e o

abraco ndés ja conhecemos, entdo é uma questao de comegarmos praticar. O afeto,

o carinho o respeito. Esse é o alicerce maior de uma sociedade organizada e € nisso

que nos acreditamos”.

No domingo (20), as 20 horas, tem show com a Banda Detroit e passeios de

Dindinho.

Imprimir (print_noticia.php?id_noticia=499) - Compartilhar:

(https://apiwhatsapp.com/send?text=Show%20com%20D
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Desenvolvimento e Inclusdo Social
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PODER LEGISLATIVO
(https:/lcamaraibiaca.rs.gov.br)

CONTATO

TCE - Controle Social
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Previsdo do Tempo para Ibiaga-RS
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(pg.php?area=DISPENSA)

Tomada de Pregos
(pg.php?area=TOMADADEPRECOS)
Convite (pg.php?area=CONVITE)
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Enderego: Rua do Interventor,
N® 510 - Cep: 99940-000
Telefoneffax: (54) 3374-N177

Atendimento Prefeitura:
Manha: 08:00 as 12:00
Tarde: 1330 as 17.30
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Prefeitura do Municipio de Cantagalo
ESTADO PARANA
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ANEXO | - PROJETO BASICO ¥ o>

1. OBJETO DA CONTRATAGAO:

Necessitamos da CONTRATACAO DE ARTISTA PARA
PRESTACAO DE SERVIGOS DE SHOW MUSICAL, NO EVENTO DE ABERTURA
DAS FESTIVIDADES NATALINAS, o qual acontecera no dia 03 de dezembro de
2022.

2 DA JUSTIFICATIVA

O artista para realizar apresentagdo de show natalino escolhido

dentre aqueles com renome na area, consiste no Délcio Tavares.

Artista Data Valor Finalidade
DELCIO TAVARES 03/12/2022 R$ 23.000,00 Show musical
DURACAQO natalino
90MIN
VALOR TOTAL | R$ 23.000,00

Passaremos a explanar sobre carreira e aceitagao pela critica regional dos artistas

que se pretende contratar:

- DELCIO TAVARES: reconhecido pelo seu talento em espetaculos e show
natalinos em varios estados brasileiros.

Nascido em Tenente Portela e vivendo atualmente na cidade gaucha de Novo
Hamburgo, o artista foi vencedor de varios festivais nativistas do Estado e também
condecorado duas vezes pela Assembleia Legislativa do Rio Grande do Sul com o
Prémio Vitor Mateus Teixeira, em 2006 e 2012. Délcio Tavares também foi indicado
como representante oficial do Brasil no 39° Festival de San Remo, na Italia.

A discografia de Délcio Tavares & composta por 16 discos, entre eles “Delcio

Tavares - Ao Vivo no Theatro Sao Pedro” em dois volumes “Gaucho” e “ltaliano”, e

w N r v
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"Mate de Esperanca", de Francisco Castilhos, "A Primeira Vez", de Elton Sa[danha,
"Que Saudade" (A Honeide Bertussi), de Leonardo, "Oh! De Casa", dos Irmaos
Bertussi. No segundo, com sucessos vindos da Italia, hits como "Al Di L&", "Volare",
"Tarantelas" e "Vivo per Lei", entre outros, além de inimeras participagdes em CDs
coletivos.
A péagina do artista na rede social Facebook, possui 19.293 seguidores. No
Instagram possui mais de 6 mil seguidores.

Foram realizadas pesquisas de pregcos em contratagdes similares
em outros entes publicos, com o artista citado acima, onde verifica-se que os valores

cobrados pelo artista sdo compativel com o valor de mercado.

Ainda cabe esclarecer, que pelo notério conhecimento do artista no
mercado artistico e musical natalino, através das musicas galchas e italianas,
estando todas as despesas inclusas no orgamento enviado para o Municipio, ou
seja, estdo inclusas no valor da prestagdo dos servigos, sendo pouco provavel a

possibilidade de contratagéo por valor inferior ao apresentado.

Conclui-se pela conveniéncia na contratacdo do artista acima
elencado pelo grau de especializagdo decorrente da reputagéo profissional,
experiéncia e conhecimentos compativeis com a dimensao e peculiaridade dos

servicos objeto da presente contratacdo direta.

Diante do exposto, solicitamos a contratagéo do artista, através de

sua respectiva empresa, sendo:

-DELCIO TAVARES
RAZAO SOCIAL: STARSHOW PROMOCOES & MARKETING LTDA

CNPJ: 07.641.488/0001-85
Valor total de R$ 23.000,00 (vinte e trés mil reais).

3. PREVISAO LEGAL DA INEXIGIBILIDADE

O art. 25, inciso lll, da lei n°. 8.666/93 possibilita a realizagdo de

inexigibilidade de licitagao para contratagdo de profissional de setor artistico:

. L1
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Art. 25° - E inexigivel a licitagdo quando houver invr‘abmdade de compeligao,
em especial:

Il - para contratagdo de profissional de qualquer setor artistico, diretamente
ou através de empresario exclusivo, desde que consagrado pela critica
especializada ou pela opinido publica.

Nos autos do processo foram verificadas a regularidade das
certidées negativas das empresas citadas, estando as mesmas regulares. Desta
forma, também esta atendido outro requisito para a contratacéo direta nos termos da
Lei de Licitagdes, ou seja, a reputagao da Dupla junto a critica especializada.

Diante do Exposto, estes fatos dotam a contratagdo em andlise das
condigbes exigidas pelo art. 25, Ill, da Lei de Licitagbes como requisitos da
contratacao direta por inexigibilidade de licitagdo.

4. PRAZOS DE FORNECIMENTO

O show deve ser realizado no dia 03/12/2022, em praga publica
deste Municipio.
5. DO PAGAMENTO

O pagamento sera realizado em até 30 (trinta) dias apos a

realizacéo do Evento, mediante emissdo de nota fiscal, a qual devera ser entregue
no Departamento de Compras Municipal.

Cantagalo/PR, 16 de novembro de 2022.

\jé]&\ 0 ‘ Jclf
Vera C. F azzarettl

Secretaria de Educacgéo

M
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MEMORANDO . p
De: Divisao de Compras e Licitagoes
Para: Divisao de Contabilidade
Comissao de Licitagdo
Procuradoria Juridica
Gabinete do Prefeito Municipal
Data: 16 de novembro de 2022.

REF. CONTRATAGAO DE ARTISTA PARA PRESTAGAO DE SERVICOS DE
SHOW MUSICAL, NO EVENTO DE ABERTURA DAS FESTIVIDADES
NATALINAS.

Prezados Senhores,

Considerando o memorando emitido pela Secretaria de Educagdo, quanto a
necessidade de abertura de procedimento de inexigibilidade de licitagao para
CONTRATAGAO DE ARTISTA PARA PRESTAGAO DE SERVIGOS DE SHOW
MUSICAL, NO EVENTO DE ABERTURA DAS FESTIVIDADES NATALINAS,
encaminhamos aos setores competentes para que a o processo possa
prosseguir, assim nos indiquem/realizem:

a) Elaboracdo do processo de Inexigibilidade de Licitagdo, pela Comissdao de
Licitagao;

b) Emissdo de memorando pelo Departamento de Contabilidade informando a
dotacdo orgamentaria para a contratagao, no valor total de R$ 23.000,00 (vinte
e trés mil reais).

c) Emissdo de parecer opinativo aprovando da procuradoria juridica para a
realizagdo do processo de Inexigibilidade de licitagao com fulcro no art. 25,
inciso III da Lei Federal 8666/93.

d) Autorizagdo do Prefeito Municipal se parecer juridico favoravel para a referida

contratacdo.

Cordialmente, /@Y(Wm/ {%/Z/ 7z /

ROANE CHETIMA OCHA
DEPARTAMENTO DE LICITACAO
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MEMORANDO INTERNO

De: Departamento de Contabilidade
Para: Diviséo de Compras e Licitagéo
Data:; 16 de novembro de 2022

INDICAGAO DE PREVISAO ORGAMENTARIA:
REF.. CONTRATACAO DE ARTISTA PARA PRESTAGAO DE SERVICOS DE SHOW
MUSICIAL, NO EVENTO DE ABERTURA DAS FESTIVIDADES NATALINAS.

Prezados Senhores,

Em atengdo ao memorando expedido por Vossas Senhorias,
informamos a_existéncia de previsdo de recursos orcamentarios para
assegurar o enquadramento na Lei Orgamentaria Anual (LOA), previstos nas
seguintes dotagbes orgamentarias:

Natureza de despesa Nome
3.3.90.39.00.00 Qutros Servigos de Terceiros - PJ

Orgao/Unidade/Projeto ou Atividade | Conta de despesas | Fonte de recursos
08.008.13.392.0081.2063 4410 000

Sem mais, esperamos ter atendido plenamente vossa solicitagéo.
™\

SILVEST
TC CRC/

KELNIAR
R 055890/0-8
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JUSTIFICATIVA
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

OBJETO: CONTRATACAO DE ARTISTA PARA PRESTAGCAO DE SERVICOS DE
SHOW MUSICAL, NO EVENTO DE ABERTURA DAS FESTIVIDADES
NATALINAS.

I - DA NECESSIDADE DO OBJETO

Trata os presentes autos de procedimento que tem por objeto a
CONTRATACAO DE ARTISTA PARA PRESTACAO DE SERVICOS DE SHOW MUSICAL,
NO EVENTO DE ABERTURA DAS FESTIVIDADES NATALINAS.

O artista para sacramentar a realizagdo do show natalino, é DELCIO TAVARES,
o qual trard sucessos natalinos, com musicas gatchas e italianas. O espetaculo visa
emocionar e causar reflexdo quanto ao verdadeiro espirito natalino, com a
celebracdo em grande estilo do nascimento de jesus e a chegada do ano novo.

O espetaculo/show terd duragdo de 90 minutos, e custara o montante e R$
23.000,00 (vinte e trés mil reais), o qual sera realizado em praga publica do
Municipio de Cantagalo/PR, sendo aberto a toda a populagao.

Passaremos a explanar sobre a aceitacdo pela critica regional do artista:

- DELCIO TAVARES: reconhecido pelo seu talento em espetaculos e show
natalinos em varios estados brasileiros.

Nascido em Tenente Portela e vivendo atualmente na cidade galcha de Novo
Hamburgo, o artista foi vencedor de varios festivais nativistas do Estado e também
condecorado duas vezes pela Assembleia Legislativa do Rio Grande do Sul com o
Prémio Vitor Mateus Teixeira, em 2006 e 2012. Délcio Tavares também foi indicado
como representante oficial do Brasil no 39° Festival de San Remo, na Itdlia.

A discografia de Délcio Tavares é composta por 16 discos, entre eles “Délcio
Tavares - Ao Vivo no Theatro Sdo Pedro” em dois volumes “Galcho” e “Italiano”, e
no DVD “ftalo-Gaticho”, com musicas consagradas do Nativismo Gaticho como "Mate
de Esperanca", de Francisco Castilhos, "A Primeira Vez", de Elton Saldanha, "Que
Saudade" (A Honeide Bertussi), de Leonardo, "Oh! De Casa", dos Irm&os Bertussi.
No segundo, com sucessos vindos da Itdlia, hits como "Al Di La", "Volare",
"Tarantelas" e "Vivo per Lei", entre outros, além de inimeras participagdes em CDs
coletivos.

A pdagina do artista na rede social Facebook, possui 19.293 seguidores. No
Instagram possui mais de 6 mil seguidores.
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Em relacdo a contratacdo do artista, nos valores a serem pago;:pelo Munmplb 4
de Cantagalo, ja estdo inclusas as despesas com caché do artista; alimentac8o;
transporte da equipe técnica e equipamentos e hotel, e demais que se fagam
necessarias para se concretizar a apresentacdo artistica na data estipulada.

Foi realizada pesquisa de pregos em contratagdes similares em outros entes
publicos, com o artista citado acima, onde verifica-se que o valor cobrado pelo artista
é compativel com valores de mercado.

Ainda cabe esclarecer, que pelo notdrio conhecimento do artista no mercado
artistico e musical natalino, através das musicas galchas e italianas, estando todas
as despesas inclusas no orgamento enviado para o Municipio, ou seja, estdo inclusas
no valor da prestacdo dos servicos, sendo pouco provavel a possibilidade de
contratacgdo por valor inferior ao apresentado.

Conclui-se pela conveniéncia na contratagdo do artista acima elencado pelo
grau de especializacdo decorrente da reputagdo profissional, experiéncia e
conhecimentos compativeis com a dimensao e peculiaridade dos servigos objeto da
presente contratagao direta.

Conforme elencado nos autos, o fundamento para contratagdo esta no artigo
25, I1I, da Lei Federal 8666/93.

IT — DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

As compras e contratages das entidades publicas seguem obrigatoriamente
um regime regulamentado por Lei.

O fundamento principal que reza por esta iniciativa € o artigo. 37, inciso XXI,
da Constituicdo Federal de 1988, no qual determina que as obras, os servigos,
compras e alienagdes devem ocorrer por meio de licitagdes.

A licitagdo foi o meio encontrado pela Administragdo Publica, para tornar
isondmica a participagao de interessados em procedimentos que visam suprir as
necessidades dos 6rgdos publicos acerca dos servigos disponibilizados por pessoas
fisicas e/ou pessoas juridicas nos campos mercadoldgicos distritais, municipais,
estaduais e nacionais, e ainda procurar conseguir a proposta mais vantajosa as
contratagdes.

Para melhor entendimento, vejamos o que dispde o inciso XXI do Artigo 37 da
CF/1988:

()

“XXI - ressalvados os casos especificados na legislacdo, as
obras, servicos, compras e alienagbes serao contratados
mediante processo de licitagdo plblica que assegure igualdade
de condigbes a todos os concorrentes, com clausulas que
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estabelecam obrigaces de pagamento, mantidas as cond|goés-~"“"'

efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual somente
permitira as exigéncias de qualificagdo técnica e econdmica
indispensaveis a garantia do cumprimento das obrigagdes.”

Para regulamentar o exercicio dessa atividade foi entdo criada a Lei Federal n°®
8.666 de 21 de junho de 1993, mais conhecida como Lei de Licitagdes e Contratos
Administrativos.

O objetivo da licitagdo é contratar a proposta mais vantajosa, primando pelos
principios da legalidade, impessoalidade, igualdade, moralidade e publicidade. Licitar
é regra.

Entretanto, hd aquisicdes e contratagdes que possuem caracterizagdes
especificas tornando impossiveis e/ou invidveis as licitagdes nos tramites usuais,
frustrando a realizagao adequada das fungoes estatais.

Na ocorréncia de licitacdes impossiveis e/ou invidveis, a lei previu excegdes a
regra, as Dispensas de Licitagdes e a Inexigibilidade de Licitagdo. Trata-se de
certame realizado sob a obediéncia ao estabelecido no art. 25, inciso III da Lei n.

8.666/93, onde se verifica ocasido em que é cabivel a inexigibilidade de licitacdo:
Art. 250 - E inexigivel a licitacdo quando houver inviabilidade de competicgo,
em especial:

III - para contratacdo de profissional de qualquer setor artistico,
diretamente ou através de empresario exclusivo, desde que consagrado pela
critica especializada ou pela opinido publica.

III —DA RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR

Pelo notdrio conhecimento do artista DELCIO TAVARES, no mercado artistico e
musical NATALINO, percebe-se que este possui valores apropriados para o mercado,
sendo improvavel a contratagdo por valor inferior ao apresentado.

Conclui-se pela conveniéncia na contratagao do artista pelo grau de
especializacdo decorrente da reputagdo profissional, experiéncia e conhecimentos
compativeis com a dimensdo e peculiaridade dos servigos objeto da presente
contratagao direta, conforme delimitado acima.

Diante do elencado, fica comprovado que a realizagdo de eventos similares ao
que estad sendo proposto por esta municipalidade, ndo restando duvida da reputagdo
e consagragdo dos artistas pela critica especializada ou pela opinido publica.

A empresa neste caso em apenso, para sacramentar a contratagao €:

L2
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- DELCIO TAVARES \@ B/
\ J

RAZAO SOCIAL: STARSHOW PROMOCOES & MARKETING LTDR (carta.. de
exclusividade anexa)

CNPJ: 07.641.488/0001-85
Valor total de R$ 23.000,00 (vinte e trés mil reais).

IV - DA JUSTIFICATIVA DO PRECO

Em andlise aos presentes autos, observamos que a empresa acima,
apresentou proposta de valor de acordo com o mercado, assim atendendo ao
interesse publico.

O valor a ser desembolsado pela Administragdo publica mediante contratagao
direta, por inexigibilidade de licitagao dos artistas, consiste em R$ 23.000,00 (vinte e
trés mil reais).

Conforme se observa em notas fiscais de outros municipios, os valores
apresentados a esta municipalidade sdo compativeis com os valores de mercado.

V — DA HABILITAGAO JURIDICA E DA REGULARIDADE FISCAL

O Art. 32 § 1° da Lei 8666/93 o qual prevé a dispensa de parte dos
documentos elencados nos art. 28 a 31 da referida legislagdo, entretanto o art. 195,
§ 39 da Constituicdo da Republica, estabelece que a “pessoa juridica em débito com
0 sistema da seguridade social, como estabelecido em lei, ndo podera contratar com
o Poder Publico nem dele receber beneficios ou incentivos fiscais ou crediticios”,
razao pela qual sdao anexados ao processo a documentacdo compreendendo:
Contrato Social, CND Federal, CRF do FGTS, CND Estadual, CND Municipal e CNDT,
as quais se encontram em situacgdo regular e habil para a contratagdo, na presente
data.

Cantagalo/PR, 17 de novembro de 2022.

)
y TREEP, éﬂw o,
|rceu Luiz Garcias

Eroane Cheti
Membro



Prefeitura do Municipio de Cantagalo

CNPJ78.279.981/0001-45 |\
Rua Cinderela, 379 - Centro - CEP: 85160-000 - Fone: 42\3{:36 1185

:_'_\,

CONTRATO ADMINISTRATIVO Ne. Xk/2022-
PMC, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICIPIO
DE CANTAGALO, ESTADO DO PARANA E A
EMPRESA XXXXXXXXX, CONFORME
INEXIGIBILIDADE DE  LICITAGAO  No.
XX/2022-PMC.

Pelo presente instrumento particular celebram entre si, de um lado o MUNICIPIO
DE CANTAGALO, Estado do Parand, inscrito no CNPJ ne. 78.279.981/0001-45, com
endereco a Rua Cinderela, 379, Centro, Cantagalo, Parand, neste ato
representado pelo Prefeito Municipal Sr. JoAo KONJUNSKI, residente e
domiciliado a Rua Erminio Pompeu, n® 45 - Vila Planalto, CEP 85.160-000,
Cantagalo — PR, inscrito no CPF sob o n°. 192.411.199-34, e no RG sob o ne.
922.699, doravante denominado CONTRATANTE e, de outro lado, a empresa
XXXXXXXXXX, inscrita no CNPJ n.? xxxxxx, situada a Rua xxxx n? xx, bairro xxx,
Municipio de xxxxxxx, CEP xxxx, neste ato representado pelo Senhor xxxxxx,
inscrita no CPF sob n° xxxxx, e RG N° xxxxx, doravante denominada
CONTRATADA, acordam e ajustam firmar o presente contrato, nos termos da
Lei ne. 8.666/93, e alteracdes posteriores e pelas clausulas a seguir expressas,

definidoras dos direitos, obrigagdes e responsabilidades das partes.

Do OBJETO DO CONTRATO E SEUS ELEMENTOS CARACTERISTICOS
(ART. 55, I, LEI 8.666/93)
CLAUSULA PRIMEIRA: A CONTATADA obriga-se a executar em favor do
CONTRATANTE os servigos referentes a CONTRATAGAO DE ARTISTA PARA
PRESTACAO DE SERVICOS DE SHOW MUSICAL, NO EVENTO DE ABERTURA DAS
FESTIVIDADES NATALINAS, de acordo com a Inexigibilidade de licitagdo ne.
xx/2022-PMC, a realizar-se na data de 03/12/2022.

Do REGIME DE FORNECIMENTO OU DA FORMA DE ENTREGA
(ART. 55, II, LEI1 8.666/93)
CLAUSULA SEGUNDA: A CONTRATADA deverd realizar o presente contrato de
forma direta, executando os servicos conforme a necessidade da Administracio
Municipal, para o bom e fiel desempenho do objeto do presente contrato,

assumindo integral responsabilidade.

ESTADO PARANA = .,A\.A\)__, :

O
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PARAGRAFO UNICO: A execucgdo dos servicos devera ter infcio 1med1atamente apcxs
o pedido efetuado pela CONTRATANTE, nos termos contratuais. '

Do PREGO E DAS CONDIGOES DE PAGAMENTO E DO REAJUSTE
(ART. 55, 111, LEI 8.666/93)

CLAUSULA TERCEIRA: DO VALOR DO CONTRATO:
PARAGRAFO PRIMEIRO: A Contratante pagard & contratada a importincia
estimada de R$ 23.000,00 (vinte e trés mil reais), para realizacio de
shows/apresentagdo artfstica, com o artista Délcio Tavares, em que terd duracio
de 90 minutos.
PARAGRAFO SEGUNDO: Para os fins constantes desta cldusula, a CONTRATADA
encaminhard 3 CONTRATANTE a nota fiscal, sendo: nominal ao MUNICIPIO
DE CANTAGALQO, CNPJ Ne 78.279.981/0001-45.
PARAGRAFO TERCEIRO: No ato do pagamento, se houver qualquer multa a
descontar, serd o valor correspondente deduzido da quantia devida.

PARAGRAFO QUARTO: Se a empresa contratada estiver inadimplente com a
municipalidade, estd poderd realizar desconto dos débitos, no momento da
realizagdo do pagamento.

PARAGRAFO QUINTO: Quando da apresentagdo da Nota Fiscal correspondente, a
Contratada devera apresentar documentagdo comprobatdria da manutencio das
condi¢des de habilitacdo exigidas no edital.

PARAGRAFO SEXTO: A ndo apresentagdo dos documentos exigidos no pardgrafo
quinto implicard automaticamente, na suspensio do pagamento das faturas até
a satisfacdo total das exigéncias.

Do PRAZO DE VIGENCIA
(ART. 55, IV, LEI 8.666/93)
CLAUSULA QUARTA: O contrato vigorard pelo periodo de 06 (seis) meses, sendo
de xx de novembro de 2022 a 31 de dezembro de 2022.
PARAGRAFO PRIMEIRO: O contrato nido poderd ser aditado.

Dos CREDITOS ORGAMENTARIOS
(ART. 55, V, LEI 8.666/93)
CLAUSULA QUINTA: As despesas decorrentes deste contrato terdo como suporte

as seguintes dotagbes orgcamentérias:

0 8.6.0.9.6.00.0.6.68869.9.0.90.0.0.4
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Dos DIREITOS E DAS RESPONSABILIDADES DAS PARTES,
DAS PENALIDADES CABIVEIS E DOS VALORES DAS MULTAS
(ARrT. 55, VII, LEI 8.666/93)
CLAUSULA SEXTA: Sdo obrigagdes da Contratada:
a) - Executar os servigos contratados conforme especificado entre as partes na
Inexigibilidade de Licitagdo Ne xx/2022-PMC.
b) - Ndo ceder ou transferir o Contrato ou objeto, no todo ou em parte, sem a
anuéncia expressa da Contratante;
c) - Executar os servigos, nas especificagdes, prazos e condicdes estabelecidas
nos termos; responsabilizando-se por danos causados a Administracdio ou a
terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execugdo do Contrato;
d) - Assumir todos os custos ou despesas que se fizerem necessirios para o
adimplemento das obrigagdes decorrentes deste Contrato;
e) - Comunicar de imediato & Contratante os casos fortuitos ou de for¢a maior,
apresentando a solugdo dentro do prazo maximo de até 10 (dez) dias antes da
realizac¢do do evento;
f) - Atender aos encargos trabalhistas, previdencidrios, fiscais e comerciais
decorrentes da execug¢do do presente contrato;
g) — Arcar com todos os custos, tais como deslocamento, pernoite, alimentacio
e demais despesas necessdrias para a concretizagio dos servigos do show

artistico com Délcio Tavares.

CLAUSULA SETIMA: Sdo obrigagdes da CONTRATANTE:

a) Realizar o pagamento de acordo com o valor e forma de pagamento ajustado.
b) Proporcionar a CONTRATADA as condigdes necessdrias ao pleno
cumprimento das obrigacGes decorrentes do presente Contrato, em
conformidade com a Lei n° 8.666/93.

c) Comunicar & Contratada toda e qualquer ocorréncia relacionada com a
execugdo do Contrato.

d) Fiscalizar a execugdo dos servicos.

e) Reter na fonte os impostos atinentes 4 legislacio aplicavel.

CLAUSULA OITAVA: DAS SANCOES APLICAVEIS:

PARAGRAFO PRIMEIRO: A contratada serdo aplicadas as sangdes previstas na Lei
ne, 8.666/93, nas seguintes situacdes, dentre outras:

a) Quem convocado para celebrar o contrato, deixar de entregar ou apresentar

documentacdo falsa exigida para a contratagio, ensejar o retardamento da

My
N
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a)

i

execugdo de seu objeto, falhar ou fraudar na execucdo do contrato, comportar-
se de modo inidéneo ou cometer fraude fiscal, ficard impedido de licitar e
contratar com a Unido, Estados, Distrito Federal ou Municipios e, serd
descredenciado do Registro Cadastral de Fornecedores do Municipio de
Cantagalo/PR, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, sem prejuizo das multas
previstas neste edital, contrato e das demais cominagdes legais.

b) O atraso injustificado na execucdo ou assinatura do contrato sujeitard o
fornecedor & multa de mora de 01 (um) UFM - Unidade Fiscal do Municipio por
dia de atraso.

c) A multa a que alude a alinea anterior nio impede que a Administragio
rescinda unilateralmente o contrato e aplique as outras san¢des previstas na Lei
8.666/1993 e suas alteragdes posteriores.

d) A multa serd descontada dos pagamentos eventualmente devidos pela
Administragdo ou ainda, quando for o caso, cobrada judicialmente.

e) Caso sejam verificados débitos tributdrios municipais em desfavor da
proponente, serd realizada retencdo do valor devido, em cada pagamento
efetuado, até a completa satisfagdo do crédito fiscal;

f) Pela inexecugdo total ou parcial do contrato a Administra¢do poder4,
garantida a prévia defesa, aplicar ao fornecedor as seguintes sangdes:

I. Adverténcia;

II. multa compensatéria de até 20% (vinte por cento) do total da nota de
empenho;

III. suspensdo tempordria de participagio em licitacio e impedimento de
contratar com a Administragdo, por prazo nio superior a 2 (dois) anos:

IV. declaragido de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragdo
Publica enquanto perdurarem os motivos determinantes da punigdo ou até que
seja promovida a reabilitagio perante a prépria autoridade que aplicou a
penalidade, que serd concedida sempre que o contratado ressarcir a
Administragdo pelos prejuizos resultantes e apés decorrido o prazo da sancgdo
aplicada com base no inciso anterior.

As sangdes previstas nos incisos I, III e IV na alinea “f” poderdo ser aplicadas
juntamente com a do inciso II, facultada a defesa prévia do interessado, no

respectivo processo, no prazo de 05 (cinco) dias tteis.

CLAUsULA NoNA: DA FRAUDE E DA CORRUPCAO:
PARAGRAFO PRIMEIRO: Para os propdsitos deste pardgrafo, definem-se as

seguintes praticas:
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indiretamente qualquer vantagem com o objetivo de influenciar a acdo de
servidor publico no processo de contratacdo ou na execucio de contrato;
P
b) “prdtica fraudulenta”: a falsificagdo ou omissdo dos fatos, com o objetivo de
influenciar o processo de contratagdo ou execucio de contrato.
c) “prética colusiva”: esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais
P
roponentes, com ou sem o conhecimento de representantes ou prepostos do
prop %
6rgdo contratante, visando estabelecer pregos em niveis artificiais e nio
competitivos.
d) “prdtica coercitiva”: causar danos ou ameacar casar dano, direta ou
P
indiretamente, as pessoas ou sua propriedade, visando influenciar sua
articipagdo em um processo de contratacido ou afetar a execucido do contrato.,
p P
e) “pratica obstrutiva”: destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em
inspe¢des ou fazer declaragées falsas aos representantes do organismo
financeiro multilateral, com o objetivo de impedir materialmente a apuracio de
¢
atos cuja intencgdo seja impedir materialmente o exercicio do direito de o

organismo financeiro multilateral promover inspecio.

Dos CAsos DE RESCISAO E DO RECONHECIMENTO DOS DIREITOS DA ADMINISTRAGAO
(ART. 55, VIII E IX, LE1 8.666/93)

CLAUSULA DECIMA: A rescisdo do presente contrato poderd ser amigdvel, por
acordo entre as partes, na forma do art. 79, II da Lei n°. 8.666/93, ou judicial,
nos termos da legislacéo.

PARAGRAFO UNico: A CONTRATANTE se reserva o direito de rescindir o
presente contrato unilateralmente quando ocorrerem as hipéteses do art. 77 e
78 da Lei n°. 8.666 de 21 de janeiro de 1993.

DA LICITAGAO

(LEI 8.666/93)
CrLAusuLA DECIMA PRIMEIRA: O presente contrato estd vinculado a
Inexigibilidade de Licitagdo Ne. xx/2022-PMC e seus anexos.

DA LEGISLACAO APLICAVEL
(ART. 55, XII, LEI1 8.666/93)
CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: O presente contrato rege-se pelas disposigées

expressas na Lei n° 8.666/93 e pelos preceitos de Direito Publico, aplicando-se

.
Yy \O .

a) “prdtica corrupta”: oferecer, dar, receber ou solicitar, ‘direta  ed
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supletivamente os principios da Teoria Geral dos Contratos, as dlsposu;oes de”

Direito Privado, a Lei Organica e demais normas aplicédveis & espécie.

DA OBRIGAGAO DA CONTRATADA
(ART. 55, XIII, LET 8.666/93)
CLAUSULA DECIMA TERCEIRA: Fica a CONTRATADA obrigada a manter, durante
toda execugdo do contrato, em compatibilidade com as obrigacdes por ele

assumidas, todas as condigées de habilitagio e qualificagio exigidas pela
CONTRATANTE.

Do Foro
(ART. 55, § 2¢, LEI 8.666/93)
CLAUsULA DECIMA QUARTA: Fica eleito o foro da Comarca de Cantagalo/PR para
dirimir quaisquer dividas decorrentes deste instrumento, cuja execucio,
interpretagdo e solugdo, inclusive dos casos omissos, serdo patrocinadas pelas
normas gerais de direito ptblico, aplicando-se lhes, supletivamente, os

principios da teoria geral dos contratos e das disposi¢des de direito privado.

E por estarem justos e acordados, firmam o presente contrato de
prestagdo de servigos em 02 (duas) vias de igual teor, juntamente com as
testemunhas abaixo, para os fins de direito, submissos as regras estatuidas pela

Lei 8.666/93 e aos termos do ato que autorizou a contratacio.

Cantagalo/PR, xx de xxxxxx de 2022.
JoAo KONJUNSKI
CONTRATANTE

XXXXXXXXXXXXXXXXX
CONTRATADA

Testemunhas:

CPF: CPE:
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PARECER JURIDICO
ASSUNTO: Inexigibilidade de Licitacdo n°. /2022

INTERESSADO: Presidente da Comissao Permanente de Licitacdo da Prefeitura Municipal
de Cantagalo/PR.

OBJETO: CONTRATACAO DE ARTISTA PARA A PRESTACAO DE SERVICOS DE SHOW
MUSICAL NO EVENTO DE ABERTURA DAS FESTIVIDADES NATALINAS

I - RELATORIO

Em 11 de novembro de 2022, a Secretaria Municipal de Educagao solicitou
a realizacao de inexigibilidade de licitacao para a contratacao de artista para a prestacao de
servigos de show musical no evento de abertura das festividades natalinas, conforme
memorando interno de fls. 01/02.

Documento enviado pela equipe do artista acerca das necessidades e
solicitacdes para a realizacdo do show (fls. 03/06).

Documentos da contratada (fls. 07/25).

Levantamento de custos através de orcamentos apresentados pelo
Proponente, e de valores praticados por outros entes publicos em relagdo as apresentagoes
do artista (fls. 26/27).

Documentos a respeito da popularidade do artista (fls. 28/35).
Projeto Basico (fls. 36/38).

Memorando interno do Departamento de Licitagdo solicitando analise da
documentagdo pela Comissao Permanente de Licitagao; indicacdo de dotagado orgamentdria
para fazer frente as despesas decorrentes da contratagdo pretendida e ratificagdo do
Prefeito Municipal, em caso de parecer juridico favoravel (fl. 39).

Parecer técnico-contabil prevendo dotacdo orcamentdria para a pretensa
contratacdo, conforme fonte indicada no memorando de fl. 40.

Justificativa de inexigibilidade, com fundamento no art. 25, inciso III, da
Lei Federal n°, 8.666/93 (fls. 41/44).

Minuta do contrato (fls. 45/50). ,

A
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DESPACHO ADMINISTRATIVO

O Procurador Municipal, no Parecer Juridico requereu a complementacgao de
justificativa e documentos:

DILIGENCIAS

1. Em que pese pertencer exclusivamente ao ordenador de despesas a
analise quanto ao mérito da contratagdo, ao passo que compete a esta procuradoria o
exame quanto aos aspectos juridicos do procedimento, em respeito ac principio da
juridicidade, que assume a forma de bloco de legalidade, o qual vincula a atividade estatal
ao conjunto de principios e regras, valorizando a realizacao dos direitos em detrimento da
mera aplicacdo da lei administrativa, entendo que deve ser complementada a
justificativa _apresentada pela Secretaria, informando o interesse plblico
envolvido na contratacdo, notadamente seja explicitado quanto a ocorréncia de
incre d ecei radicdo ici elaca
desenvolvimento do Municipio e nefici e entender pertinent

a) Seja complementada a justificativa no sentido de expor os
motivos que implicaram na escolha da do artista mencionado, tornando patente tratar-se
da atracdo mais adequada a atender a sinqularidade do objeto.

b) Documento que justifique a inviabllidade da competicao, devendo
anexar recortes de matérias jornalisticas e da critica especializada que indiquem tratar-se
de artista consagrado pela opinido pUblica local, regional ou nacional. Ainda, sequndo o
TCE/PR, “a_consaqracdo pela opinido publica pode ser identificada pelo numero de
vendas, downloads ou qualquer outra forma identificavel de consumo de musicas, dlbuns,
pecas e demais produtos de arte. Podem, ademais, ser analisados o numero e o valor de
shows e ingressos vendidos; a quantidade de sequidores e fas identificados nas redes
saciais, midias alternativas e convencionais; e a existéncia de fa-clubes, entre outras

evidéncias de aprovacao e sucesso do artista.

Promovidas as diligéncias, voltem para analise.

Diante do requerido pelo procurador, o interesse publico na contratacdo do
artista para a abertura das festividades natalinas, consiste na valorizagao do espirito
natalino, assim como manter viva em todos os cidaddos a esperang¢a de uma vida
melhor, através do nascimento do menino Jesus.

Vejamos que entre os anos 2013 a 2016, foi mantida essa tradigdo em nosso
Municipio, em que no dia da abertura do evento, o povo lotava a praga da Igreja
Imaculada Conceigéo para apreciar musicas natalinas e dar inicia a celebragao do
nascimento do menino Jesus.

Destarte, este evento visa divulgar a crencga religiosa da celebragéo natalina,
em especial trazer uma mensagem de amor e esperanga a todos os cidad&os
cantagalenses.
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Porém, para este evento se concretizar conforme o esperado, faz-se
necessaria a contragéo de artista, que possua conhecimentos de musicas natalinas,
o qual seja capaz de com suas musicas tocar o coragéo de todos, trazendo mensagem
de amor e esperanga, para que possamos manter sempre acesso em nossas vidas.
Eis, que sem amor e esperanga, a vida deixa de ter sentido, invadindo nosso ser com
odio, angustias e depresséo.

Dentre os artistas pesquisados nessa area, tem-se o Délcio Tavares, o qual &
reconhecido nacional e até mesmo internacionalmente, com suas musicas natalinas,
as quais sdo cantadas no estilo gatcho e na lingua italiana.

Passamos a discorrer sobre a vida e trajetéria do artista:

- DELCIO TAVARES: reconhecido por mesclar a tradigéo gaticha com o romantismo
da musica italiana € uma marca do cantor italo-gatcho, Délcio Tavares.

Participou como convidado oficial no intercambio cultural do Brasil no 39°
Festival de San Remo, na Italia, no més de maio de 2005.

Apresentou-se em eventos tradicionais da serra gaucha, do Show italo Gaucho
no Projeto “Tributo & Imigragao Italiana no Alto do Vale do Taquari —2010", na cidade
de llopolis - RS, FESTITALIA na cidade de Serafina Corréa / RS, no dia 31 de julho
de 2010, Comenda ltaliana na cidade de Lajeado / RS, no dia 06 de agosto de 2011,
SUINOFEST 2011, na cidade de Encantado / RS, Festiqueijo em Carlos Barbosa no
ano de em Caxias do Sul em 2012 na inauguragao da Usina Marrecas e em 2014 na
abertura Oficial da Festa Nacional da Uva, todos com o show italo- Gatcho.

Apresentou-se com o show italo Gaucho no circuito Cultural SESC no Rio
Grande do Sul e Circuito Cultural do SES| Parana em 2014

Vejamos recortes sobre a trajetoria do artista:

Impresso
Elpcl:ial
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Ecletismo na mitisica
gaticha: do nativismo
ao romdntico italiano

on21/10 ~"5514h

Entrada franca para comerciarios

= Cadastro de matriculas - SAC
= Odontologia
= Intervengdes culturais
= Intervengao artistica
Grupo de Teatro Clube Sesc Maluridade Ativa
= Contagao de histarias
=« Pintura de rosto
= Biblioteca
= Recreacgao para a familia comerciaria
= Gincana recreativa infantil e adulta
-Basqueiebol, cambio e showbol adulto
= Aulas demonstrativas e avaliacdo gratuita - Academia
= Apresentacgao do Coral do Clube Sesc Maturidade

20h - Show ltalo-Gaicho com Délcio Tavares

Informagoes:
(54) 3311.9973

whWW.SesC-rs.com. br

& seicns e
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‘Cantando o
Rio Grande

Dél'clu Tavares marca presenga erm semana Farroupilha de
Frederico Westphalen

rasidos pelo vento Je cada gadeho, estda  do Arasil no aet GOL TS
que balangs @ ban- programado o lfwu de tival de San Remo na
geira Rin-grangsn- Délclo Tavares, Italin
we, nesse Ano,  Cosar A misica de Délcio An ntivld-dau da
oliveira & Ropés Lo Mala emoldura o patrimdnic Somana Farroupilha no
o Luis Haronco plllru nnauhu, & uma mosica municiplo de Frode-
Len torras freder lquan- 3u- pussul uma ldenti- rico Westphalen vAo
»n;, fazendo us baita dade muito fortce. Tem acontecar ho Parque
baila no Gentro de Tra- um conteddo politico, do Rodeios do Centro
36“ vainchas (OT6) podtico e social, da Tradigdes Mucha.
eio da Queréncia. € uma mistura de (cTGi Rodelo da -
Atrnvﬁ: de suas letras tradigho gnGeha com réncin entre os ias
‘trouxeram o tradigio o romontismo da misi- 15 o 20 de saeteabro.
gadcha, musicalidade, ca italiana, marca do Entre ns atragdes do
poesia e amor ao cantor italo-gadcho dia 19 estdo, o dan-
em cada nota tocada. 3!.10 @ natural da cida- tar dam;lntu, pre-
prn-nndpnn a clidada. a de Tenente Portola sentagio da nada
Além disso, Frede- ¢ atualmente vive na Mirim, o téo “p-rndn
rico jA foi prosen- cidade de Nova Ham- ahow com Délcio Tava-
teadn por trés vezes burgo. res e logo apos fan-

consecutlivas com a
gravagio do prograsa
Galpho Crioulo roto
do Frederico em Luz.

0 cantor & vencedor
do varias fastivais
no Estado o no ano de
2008 fol condocorado

dango com Grupo Handy.

Intaressados podem
ndquirir ingresso an-
tecipado no CTG Rodeio

E_para as comemo- eau Assemblein Legis- da Queréncia de Frede-
o -l “etum din DA Arands  rlco Wostohalne, Alon-

" CANUDCT

MWWy jormalcanudos. . com . br
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estas lle Natal

gies das noites de sexta. sdbado 8 deominge |
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“Ser Papai Na
ter um sentimi
de alegrial”

Wenli Waggmer, 73 sous, Tl
Paguai Nocl ¢ comin alguesn
o e Las. ]

Atualizacio
Bolsa Famili
encerra dia I
de dezembrg
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16 de Fevereiro a 4 de Margo de 2012

CERTIFICADO

A Comissao Comunitaria da Festa da Uva 2012,
com muita alegria, agradece a

Duteio Tuas e Banda. — e
por sua dedicagao, comprometimento e participa¢ao na maior Festa Comunitaria
do Sul do Pais. Temos a certeza de que a sua colaboragao tornou possivel

o sucesso da Festa Nacional da Uva de 2012. Obrigado! I

-
- ./,////.;( ARCOBrFelefinann

i _
Gelson Palavro <o 1 33 C ot
Presidente da Comissio Comunitdria da Festa da Uva 2012,
ol

22 Folha do Noroeste

TAQUARUGU DO SUL

Deélcio Tavares
emociona publico

Fogos de artificio marcaram o encerramento do Show Natalino

enienas de pessoas nssisti- R =T~Y
ram a0 Show Natalino pro-  § s
movido pela Administiragio
Municipal de Taguarugu do Sul,
através da Secretaria da Educacio
e Cultura, no sédbado, 15, com
apresentacio do ftone da mdsica
italo-gaticha, Délcio Tavares, na
Praga da Matriz Monsenhor Albino
Angelo Busatto.
MNa abernma do evento, o prefei-
o, Maurp Olinto Sponchiado, fez
sen promunciamento agradecendo
o wabalho da equipe da admi-
nistragio municipal e também a
populagio.

~ Foram tantas as conquisas e K ‘ :
que devemos a todos que taba- Awtoridades foram convidadas a sublr ao palco e acompanhar o cantor
e pa administragio municipal
e mmbém A nossa populacao, Tudo tenho ditvida que temos que continu-  de unifo, momento de pensanmos o
que buscomos fazer sempre foi para  ar unidos buscands o que & melhor. Taquarugu do Sul para frente —, des-
o melhor para nosso municipio. N&o  Quero desejar boa sorte a toda a  tacou o prefeito.
nova administracio que iniciou o

Ap6s 0 pronunciamenta
L iniciard o seu trabalho ern Show Natalino com Délcio Tavares,
2013, pois tenho a certe-  que encantou a plateia por quase doas
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Agradecemos o apoio recebido neste ano dt, 2011 e

convidamos todas as familias para participarem da scguinte '\
‘amacao de Natal, 23/12/201 1, Show Natalino  *
* b

cotn 0 cattor Délcio Tavares e chegada do Papai Noel,
Horario. 20h 30 min "
* Local; Praca da Matriz
Obs;Caso chover serd divulzado novo local.
No dia 25/12 havera lransporte para as comunidades do'interior:

Visite o Presepio na Rua Virginio Barbisan

AL,

" A{&f/‘«/t{é;{fa/

~ \"Pronhag 148851 ,

hl 3
LY ENTRADA
Pra¢a Pinheiro Machado A FEAVEA
Centro histérico, em frentea Santo Angelo/RS
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Natal.Esperanga Guajba

Natal Esperanca Guaiba — Shows de
Chimarruts e Délcio Tavares

comearTiLhE: B} M E) o |

Natal Esperanga Guaiba &

@ Nova Falha Regional @ - 24 de dez. de 2021 - 1 min para ler

Show de Délcio Tavares
encerra programac¢ao do Natal
da Esperanca

Show do cantor Délcio Tavares, marcou o encerramento do Natal Esperanca deste
ano, na noite de quinta, 23 de dezembro, na praca Gastéo Ledo, em Guaiba. Délcio e
banda interpretaram classicos da carreira, inclusive musica que chegou a participar da
Reculuta. O encerramento contou com a presenca do prefeito Marcelo Maranata, da

primeira dama Deise Reinaldo e do secretario da Setudec, Ivo Schergl Jr.
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= @3 Youlube " delclo tavares mx Q U [ 2y FAZER LOGIN
[l Inicio
& shons Délcio Tavares - Tema W
_ : 204 mil inscritos
3] Inserigdes \
INiCIo PLAYLISTS SOBRE

IFl  eiblicteca
0 Histérico Albuns e singles

i ;
Faga login para cuitir y & I l_[_llll_
videos, comentar e se ”—”I H-

inscrever.

I () FAZER LOGIN

Halianissimo, Vol. 3 Ao Vivo No Thealro Sdo Pedro- 40 Anos [Au Viva)

EXPLORAR Bdicto Tavares Haliano
41 Atualizada hoje je D vares A 2 h:
& Emnalta VER PLAYLIST COMPLETA VER PLAYUIST COMPLETA VER PLAYLIST COMPLETA Aluatizads ontem VER PLAYLIST COMPLETA
VER PLAYLIST COMPLETA
4 Mosica
i Fimes

SHOW - UM BRINDE A0 AMOR
Casrdie - 20

19 DE NOVEMBRO DE 2022

TEATRO MUNICIPAL MARIA LUIZA DE MATTOS

R MAL. DEODORD, 2213, CONCORDIA = 5C

Ainda trazemos a baila que a discografia de Délcio Tavares é composta por
16 discos, entre eles “Délcio Tavares - Ao Vivo no Theatro Sdo Pedro” em dois
volumes “Galcho” e “Italiano”, e no DVD “italo-Galcho”, com musicas consagradas
do Nativismo Galicho como "Mate de Esperanga”, de Francisco Castilhos, "A Primeira
Vez", de Elton Saldanha, "Que Saudade" (A Honeide Bertussi), de Leonardo, "Oh! De
Casa", dos Irméaos Bertussi. No segundo, com sucessos vindos da ltalia, hits como "Al
La", "Volare", "Tarantelas" e "Vivo per Lei", entre outros, além de inUmeras
participagdes em CDs coletivos.
A pagina do artista na rede social Facebook, possui 19.310 seguidores. No
Instagram possui mais de 6 mil seguidores.
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‘ Délcio Tavares

) Tradigio gaucha com o romantismo da
musica italiana.
https://linktree/delciotavares

@0 Um espetaculo maravilhoso, com a

mistura de ritmos gauchos e italianos, é o
que Délcio Tavares leva ao palco. Mesclar
a tradigdo gatcha com o romantis... Ver
mais

1y 14.209 pessoas curtiram isso
(% 19.310 pessoas estio sequinda isso

’a’[[;'.' https//linktr.ee/delciotavares

B delciotavaresoficial@gmail.com

il Artista - Musicista - Arte e entretenimento

delciotavaresofficial ~ seguir

420 publicacoes 6,397 sequidores

Délcio Tavares

Artist
Mesclar a tradi¢do gaucha %' com o romantismo
marca

Quga agora

linktr.ee/Delciotavares

@ Enviar mensagem

um prinde ao amaor - CLoncorala v

ATV Regista-te

Enviar mensagem

A seguir 911

da musica italiana Il é a sua

Mediante justificativa sobre a contratagédo do referido artista, devolve-se os
autos ao procurador juridico, para que proceda a analise do processo.

Cantagalo/PR, 22 de novembro de 2022.

\JM C)F )-‘i["’) .'A
VERA C. F. LAZZARETTI
Secretaria de Educacéao
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PARECER JURIDICO
ASSUNTO: Inexigibilidade de Licitagdo n©. /2022

INTERESSADO: Presidente da Comissao Permanente de Licitagao da Prefeitura Municipal
de Cantagalo/PR.

OBJETO: CONTRATAGAO DE ARTISTA PARA A PRESTACAO DE SERVICOS DE SHOW
MUSICAL NO EVENTO DE ABERTURA DAS FESTIVIDADES NATALINAS

I - RELATORIO

Em 11 de novembro de 2022, a Secretaria Municipal de Educacao solicitou
a realizagao de inexigibilidade de licitagdo para a contratagdo de artista para a prestagao de
servicos de show musical no evento de abertura das festividades natalinas, conforme
memorando interno de fls. 01/02.

Documento enviado pela equipe do artista acerca das necessidades e
solicitagbes para a realizagao do show (fls. 03/06).

Documentos da contratada (fls. 07/25).

Levantamento de custos através de orcamentos apresentados pelo
Proponente, e de valores praticados por outros entes pUblicos em relacdo as apresentacdes
do artista (fls. 26/27).

Documentos a respeito da popularidade do artista (fls. 28/35).

Projeto Basico (fls. 36/38).

Memorando interno do Departamento de Licitagdo solicitando analise da
documentagao pela Comissdo Permanente de Licitagdo; indicacdo de dotagdo orgamentaria
para fazer frente as despesas decorrentes da contratagdo pretendida e ratificagao do

Prefeito Municipal, em caso de parecer juridico favoravel (fl. 39).

Parecer técnico-contabil prevendo dotagao orgamentaria para a pretensa
contratacao, conforme fonte indicada no memorando de fl. 40.

Justificativa de inexigibilidade, com fundamento no art. 25, inciso III, da

Lei Federal n°. 8.666/93 (fls. 41/44).
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portfdlio juntado com o despacho administrativo, onde indicam os shows ja realizados, bem
como seu destaque no ambito regional em relagdo as musicas gaticha e italiana (fls. 52/59).

Tal fato atesta que se trata de contratacdo de profissional do setor

artistico.

No presente caso, foi apresentado aos autos carta de exclusividgde a
empresa STARSHOW PROMOCOES & MARKETING LTDA. ME (fl. 23) pelo artista DELCIO
TAVARES.

A consagracdo pela critica especializada ou opinido publica, sustentada
pela Comissdao Permanente de Licitagdo no item I da Justificativa de Inexigibilidade (fls.
41/44), é confirmada pelas contratagdes semelhantes (fls. 26/35); apresentacdes (fls.
53/60) e videos postados no YouTube.

Com efeito, em relagao as visualizagdes no site Youtube, o DVD Mate da
Esperanga — Délcio Tavares DVD 40 anos conta com mais de dois milhes de visualizagdes,

conforme abaixo:
= [ YouTube ™ délcio tavares mx Q 4

Mate de Esperanga - Délcio Tavares DVD 40 anos

3 IJ}élfi&?Tgvar!es @ 5 vmi GP A Compartilhar =+ Salvar

2.063.452 visualizagdes 12 de ago. de 2016
Mlata da Cammsamas Phina Fassilhan Alkian bEanieia

Preenchidos, portanto, os pressupostos exigidos no art. 25, inciso III, da
Lei Federal n°. 8.666/93.

Ademais, deve-se analisar a presenga das exigéncias previstas no art. 26,

paragrafo Unico, da Lei 8.666/93, cuja seguinte redacio:
. Art. 26. As dispensas previstas nos §§ 2 e 4° do art. 17 e no inciso III e seguintes
: do art. 24, as situagdes de inexigibilidade referidas no art. 25, necessariamente

T
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a0 passo que nao compete a este procurador imiscuir-se em questdes técnicas e atribuicdes
de outros agentes publicos, entende-se como atendido o elemento analisado.

Inaplicavel a espécie, o disposto no inciso IV.

Finalmente, no que tange aos documentos de habilitagdo exigidos nos
artigos 27 a 31, da Lei n°, 8.666/93, entendo aplicdvel a decisdo proferida no acdrddo no.
1.241/2002, do Plendrio do Tribunal de Contas da Unido, no qual fixou-se o entendimento
de que nas contratagdes diretas, a documentacgo exigivel seria somente a comprovacao da
regularidade junto a Unido e FGTS, atendendo-se ao disposto no art. 195, § 3°, da
Constituicao Federal.

Tais documentos foram juntados as fls. 08 e 09, respectivamente.

Em vista disso, a partir dos documentos e esclarecimentos constantes dos
autos de contratagdo piblica, entende-se que foram atendidos os pressupostos exigidos a
contratagao direta com esteio no art. 25, inciso III, da Lei Federal n°. 8.666/93.

IIT - CONCLUSAO

Por todo o exposto, esta Procuradoria Juridica entende que o
procedlmento administrativo de inexigibilidade atendeu formalmente aos requisitos exigidos
a contratacdo direta com fundamento no art. 25, inciso III, da Lei n°. 8.666/93, ficando a
critério do Gestor Publico a contratacéo do obJeto

Os documentos que se vencerem no curso do procedimento devem ser
atualizados.

Cantagalo/PR, 22 de novembro de 2022.

Erderton de Lara Magalhdes
Procurador Juridico
Matricula n°. 33.431
OAB/PR n°. 78.376
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Consulta Regularidade do Empregadar

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  07.641.488/0001-85
Razdo Social:STARSHOW PROMOCOES E MARKETING LTDA
Endereco: RUA DOZE 476 / MATO GRANDE / CANOAS / RS / 92010-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:08/11/2022 a 07/12/2022

Certificagdo Numero: 2022110801090874328906
Informacdo obtida em 22/11/2022 13:23:22

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
wWWww.caixa.gov.br

https:ficonsulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

1M
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INEXIGIBILIDADE LICITACAO Ne. 12/2022-PMC

RATIFICAGCAO

O Prefeito Municipal de Cantagalo, no uso de suas atribui¢des, com base
na documentacdo, justificativa e parecer juridico anexos, RATIFICA a
Inexigibilidade de Licitagdo mne. 12/2022-PMC, cujo objeto é a
CONTRATAGAO DE ARTISTA PARA PRESTACAO DE SERVICOS DE SHOW
MUSICAL, NO EVENTO DE ABERTURA DAS FESTIVIDADES NATALINAS, de

acordo com a ata e documentos anexos ao processo, ao seguinte

selecionado:
e STARSHOW PROMOCOES & MARKETING LTDA inscrita no

CNPJ: 07.641.488/0001-85 no valor total de R$ 23.000,00 (vinte €

trés mil reais).

Cantagalo, 22 de novembro de 2022.

Ivo/I(ﬁ/“?ﬁiﬁ:KI

PREFEITO MUNICIPAL
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EXTRATO PARA PUBLICACAO

CONTRATO N° 243/2022
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 12/2022

CONTRATANTE:
MUNICIPIO DE CANTAGALO/PR
CNPJ:; 78.279.981/0001-45

CONTRATADA:
STARSHOW PROMOQC)ES & MARKETING LTDA,
CNPJN.c07.641.488/0001-85

OBJETO:
CONTRATAGAO DE ARTISTA PARA PRESTAGCAO DE SERVICOS DE SHOW
MUSICAL, NO EVENTO DE ABERTURA DAS FESTIVIDADES NATALINAS

VALOR CONTRATUAL: R$ 23.000,00 (vinte e trés mil reais).

VIGENCIA DO CONTRATO:
De: 22/12/2022 a 21/05/2023

FoRro:
Cantagalo — Parana

DATA:
Cantagalo, 22 de novembro de 2022.

JOAO KONJUNSKI
PREFEITO MUNIGIPAL
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MUNICIPIO DE CANTAGALO ESTADO
DO PARANA

Rua Cindersla, 376 - Planakto - CEP: 85160000 - Cantagalo - PR
CHPJ: T8 279 8311000145

1+ TERMO ADITIVO
CONTRATO SOB N° 108 /22
INEXICGIBILIDADE N* 04 /2022
RECOMPOSIGAC

DE 17 DE OUTUBRO DE 2022,

Primeiro Termo Aditivo de Contrato que entre si celebram de um lado o
MuniciPio DE CANTAGALO, CNPJ n®. 78.279.981/0001-45, com enderego a
Rua Cinderela, 379, Planaltoe, Cantagalo. Neste alo representade pelo
Prefeito Senhor JoAo KonJunski, residente e domiciliado & Rua Erminio
Pompeu, n’ 45 - Vila Planalto, CEP 85.160-000, Cantagalo - PR, inserito no
CPF sob o n® 192.411.199-34, e no RG sob o n® 922,899, deravanle
denominado Contratante, @ de oulro lado a empresa, RODRIGO
FRANCISCO DA SILVA LTDA, inscrita no CNPJ n® 45.144 871/0001-17,
situada na Rua Alzira de Abrou, n.® 427, Apto 106, Centro, Cantagalo/PR,
CEP 85.180-000, neste ato representada pelo Sr. RODRIGO FRANCISCO
DA SILVA, residente em Cantagalo/PR, inscrito no R.G. sob n® 11.070.425-
9 SSP/PR e CPF DB0.551.789-B4, a seguir denominada CONTRATADA,
acordam e ajustam firmar o presente termo aditlive ac contrate em
referéncia, nos termos da Lei n®. 8.666/93, e alleragbes poslariores, assim
come pelas condigbes estabelecidas no Edital de Credenciamento n®
0472022, bem como pelas cldusulas a sequir exprassas definidoras dos
dirsitos, obrigagdes a rasponsabilidades das partes.

CrAusuLa PrIMEIRA: Fica alteradas a Clausula Primeira do Contrato n®.
108/2022, celebrado em 03 de junho de 2022, o qual tem por objeto a
CONTRATAGAO DE PROFISSIONAIS ATRAVES DE PESSOA FISICA E/OU JURIDICA
PARA PRESTAGAO DE SERVIGOS DE PLANTOES MEDIGOS JUNTO A
SECRETARIA DE SAUDE, DE FORMA COMPLEMENTAR A REDE MUNICIPAL DE
SAUDE, alterando o texto da tabela do objeto conforme abaixe, decorrente
da vontade das parles:

[HOSPITAL SANTO ANTOHIO DE GANTAGALD LTDA - EPP
LOTETEM[PRODUTOISERVIGO JHID.JQUANT. FRECO[PREGO
OTAL

B |t |MEDICO{A) CUNICO GERAL - 12 HORAS CONTINUAS [UN  |181,50 [785.00 |144292,50
IDE PLANTAQ MENSAL PLANTAO NOTURNO:

IDAS 13HOOMIN AS 21HIOMIN DE FORMA PRESENCIAL]
IDE SEGUNDA A SEXTA FEIRA;

DAS 21H31 MIN AS OTHOOMIN EM 1ODO DE SOBRE

PLANTAQ DIURNO EM FERIADOS E FINAIS OE
SEMANA. EM MODO DE SOBRE AVISO.
[TOTALRS 144.292,50

MUNICIPIO DE CGANTAGALO ESTADQ
DO PARANA

Rus Cindarala, 379 — Planakto - CEP: §51€0-003 - Cantagalo - PR
CHPJ: T8.279.981/0001 45

PArAcRAFO Udico - O presente termo adilive decorre do pedido da
Sacretaria Municipal de Sadde, com manulengae do valor do conlralo
inicial, considerando o inleresse na manutengéo do atendimento dos
médicos.

CLAUSULA SEGUNMDA ~ Ficam ratificadas todas as demais Clausulas &
condigoes anteriormente avengadas, nao alteradas pelo presente Termo
Aditivo.

Cantagale, 17 de outubro de 2022,

JOAO KONJUNSKI RODRIGO FRANCISCO DA SILVA
Contratante Caontratada

Testemunhas:

CPF: CPF:

Prefeitura do Municipio de Cantagalo
ESTADO PARAMA

CHPI7RI79.931/0001-43
Bca Crdarala, 377 « Contia « CEP 35160000 - Fors 47 3635-1105

EXTRATO PARA PUBLICAGAQ

GoNTRATO N*243/2022
INEXIGIBILIDADE DE LiciTAGAO N® 12/2022

CONTRATANTE:
MUNICIPIO DE CANTAGALO/PR
CNPJ: 78.279.981/0001-45

CONTRATADA:
STARSHOW PROMD(:OES & MARKETING LTDA,
CMPJ 1.2 07.641.488/0001-85

OsJeTO:
CONTRATAGAOD DE ARTISTA PARA PRESTAGAO DE SERVIGOS DE SHOW
MUSICAL, NO EVENTO DE ABERTURA DAS FESTIVIDADES NATALINAS

VaLor ConTRATUAL: R$ 23.000,00 (vinte e trés mil reais).

VIGENCIA DO CONTRATO:
De: 22/12/2022 a 21/05/2023

Foro:
Cantagalo — Parana

Dara:
Cantagalo, 22 de novembro de 2022,

JoAo Karunski
PREFEITO MUNICIPAL

Prefeitura do Municipio de Cantagalo
ESTADO PARANA

CrF 78.379.981,0001:43
bea Coderelo, 179 - Centio « CEP: B5160-000 - Fon: 42 3475:1108

INEXIGIBILIDADE LICITAGAO Ne. 12/2022-PMC

RATIFICAGAO

O Prefeito Municipal de Cantagalo, no uso de suas atribuigoes, com base
na documentagdo, justificativa e parecer juridico anexos, RATIFICA 4
Inexigibilidade de Licitugio ne. 12/2022-PMC, cujo objeto ¢ a
CONTRATACAO DE ARTISTA PARA PRESTAGAO DE SERVICOS DE SHOW
MUSICAL, NO EVENTO DE ABERTURA DAS FESTIVIDADES NATALINAS, de
acordo com a ate e documentos anexos ao processo. ao seguinte
selecionado:
« STARSHOW PROMOCOES & MARKETING LTDA inscrita no
CNPJ: 07.641.488/0001-85 no valor total de R$ 23.000,00 (vinte 2

trés mil re

Cantagalo, 22 de novembro de 2022,

JOAO KONJUNSKI
PREFEITO MUNICIPAL

LEI 1138/2021 — Institui o Diario Oficial Eletrdnico do Municipio de Cantagalo e dé outras providéncias.
Rua Cinderela, 379 — Fone e Watts: (42) 3636-1185 — CNPJ 78.279.981/0001-45 — CEP: 85.160-00 - www.cantagalo.pr.gov.br
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MUNIGIPIO DE CANTAGALO ESTADO MUHNICIPIO DE CANTAGALO ESTADO
DO PARANA DO PARAN.
Rua Cindarsla, 379 - Planatio ~ CEP: 85160-009 — Cantagalo — PR

Rua Clndarela, 379 - Planalto — CEP: §5160-000 — Cantsgalo - PR
CHPJ; 78.279.8810001 45

CHPJ: 78 279.801/000145

1= TERMO ADITIVO ParaGRAFO UNico — O presente termo aditivo decorre do pedido da
CONTRATO 508 N° 108 /22 Secretaria Mu pal de Sadde, com manutengdo do valor do contrato
INEXIGIBILIDADE N* 04 /2022 inicial, considerando o interesse na manutengio do atendimento dos
RECOMPOSIGAO médicos.
DE 17 DE OUTUBRO DE 2022,

CLAusuLA Secunpa — Ficam ratificadas todas as demals Clausulas e
Primeiro Termo Aditive de Contrato que entre si celebram de um lado o condigdes anteriormente avengadas, nao alleradas pelo presenle Termo
Municipio DE CaANTAGALO, CNPJ n® 78.279.981/0001-45, com enderego a Aditivo

Rua Cinderela, 379, Planalto, Cantagalo. MNesle ato representado pelo
Prafaile Senhor JoAo KoHJUNSKI, residente e domiciliade a Rua Erminio
Pompeu, n° 45 — Vila Planalio, CEP 85.160-000, Cantagalo - PR, inscrile no Cantagalo, 17 de outubro de 2022.
CPF sob o n° 192.411.199-34, & no RG sob o n° 922.699, doravante
denominado Contratanta, & de outro lado 3 ampresa, RODRIGO
FRANCISCO DA SILVA LTDA, inscrita no CNPJ n*® 45.144.871/0001-17,
situada na Rua Alzira de Abreu, n.® 427, Apto 106, Centro, Cantagalo/PR,
CEP 85.180-000, neste alo representada pelo Sr. RODRIGO FRANCISCO JOAO KONJUNSKI RODRIGO FRANGISGO DA SILVA
DA SILVA, residente em Cantagalo/PR, inscrito no R.G. sob n® 11.070.425- Contratanta Contratada

9 SSP/PR e CPF 080.551.789-84. a seguir denominada CONTRATADA,
acordam e ajuslam firmar o presente termo aditive ao contrato em
referéncia, nos termos da Lei n®. 8,866/93, e alteragdes posleriores, assim
como pelas condigdes estabelecidas no Edital de Credenciamento n® Testemunhas:
04/2022, bam como pelas cldusulas a seguir expressas definidoras dos
direitas, obrigagdas a responsabilidades das partes. -
CPF: CPF:

CLAusuLA PRIMEIRA: Fica alteradas a Clausula Primeira do Contrate n®.
108/2022, celebrade em 03 de junho de 2022, ¢ qual tem por objalo a
CONTRATAGAO DE PROFISSIONAIS ATRAVES DE PESSOA FISICA E/OU JURIDICA
PARA PRESTAGAO DE SERVIGOS DE PLANTOES MEDICOS JUNTO A
SECRETARIA DE SAUDE, OE FORMA COMPLEMENTAR A REDE MUNICIPAL DE
SAUDE, alterando o texto da labela do objeto conforma abaixo, decorrente
da vontade das partes:

HOSPITAL SANTO ANTONIO DE CANTAGALO LTDA - EPP
[LOTEFTEM[PRODUT JUHiD. JoUANT, G

o
[TOTAL

B u MEDICO{A) CLINICO GERAL ~ 12 HORAS CONTINUAS |UN  [181.50 [795.00 |144.232,50
OE PLANTAD MENSAL PLANTAO NOTURNO:

DAS 19HGOMIN AS 21HIOMIN DE FORMA PRESENCIAL|
DE SEGUNDA A SEXTA FEIRA;

DAS 21H31 MIN AS 0THOOMIN EM MODO DE SOBRE

PLANTAO DIURNO EM FERIADOS E FINAIS DE
SEMANA. EM MODO DE SGBRE AVISO,
[TOTAL RS . 144.292,50

Prefeitura do Municipio de Gantagalo

ESTADO PARANA

279.981/0001:43
Fuo Cadarits, 179« :mm FEP) 85160000 - Fere: 47 3835.118

Prefeitura do Municipio de Cantagalo

ESTADC PARANA

CrFITR7I.581,0000 45
Esa Coderala, 179 - Cestia - CEP 33160000 - Form 47 36351185

EXTRATO PARA PUBLICAGAO INEXIGIBILIDADE LICITAGAQ Ns. 12/2022-PMC

Conrrara N* 243/2022 RATIFICAGAO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAD K® 12/2022

CONTRATANTE!
MUNICIPIO DE CANTAGALO/PR

QO Prefeico Municipal de Cantagalo, no uso de suas atribuigoes, com base
CNP.J: 78.279.981/0001-45

na documentagdo, justificativa e parecer juridico anexos, RATIFICA u

CONTRATADA: Tnexigibilidade de Licitagio ne. 12/2022-PMC. cujo ohjeto ¢ a
STARSHOW PROMOGOES & MARKETING LTDA, CONTRATAGAC DE ARTISTA PARA PRESTAGCAO DE SERVIGOS DE SHOW
CNPJ N> 07.641.488/0001-85 MUSICAL, NO EVENTO DE ABERTURA DAS FESTIVIDADES NATALINAS, de

acordo com 4 ata e documentus anexos ao processo, ao scguinte
O8JETO:

CONTRATACAO DE ARTISTA PARA PRESTACAO DE SERVIGOS DE SHOW
MUSICAL, NO EVENTO DE ABERTURA DAS FESTIVIDADES NATALINAS

selecionado:
+ STARSHOW PROMOCOES & MARKETING LTDA inscrite no
CNPJ: 07.641.488/0001-85 no valor total de RS 23.000.00 (vinte e

VALOR CONTRATUAL: RS 23.000,00 (vinte e trés mil reais). rrés mil reais)

VIGENCIA DO CONTRATO:

De: 22/12/2022 a 21/05/2023
Cantagalo, 22 de novembro de 2022,
Foro:

Cantagalo — Parana

Dara:

Cantagalo, 22 de novembra de 2022. JoAO KONJUNSKL
PREFEITO MUNICIPAL

Joho Koniunsk

PREFETO MunicizaL

LET 1138/2021 — Institui o Diario Oficial Eletrénico do Municipio de Cantagalo e d4 outras providéncias.
Rua Cinderela, 379 — Fone e Watts: (42) 3636-1185 — CNPJ 78.279.981/0001-45 — CEP: 85.160-00 - www.cantagalo.pr.gov.br
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CMP) 78.279.981/0001-45
Rua Cinderela, 379 -~ Centro - CEP; 85160-000 - Fone: 42 3636-1:1.85

CONTRATO ADMINISTRATIVO Ne. 243/2022-
PMC, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNIC{PIO
DE CANTAGALO, ESTADO DO PARANA E A

EMPRESA STARSHOW PROMOCOES &

MARKETING LTDA, CONFORME
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N-. 12/2022-
PMC.

Pelo presente instrumento particular celebram entre si, de um lado o MUNICIPIO
DE CANTAGALO, Estado do Parand, inscrito no CNPJ ne. 78.279.981/0001-45, com
endere¢o a Rua Cinderela, 379, Centro, Cantagalo, Parand, mneste ato
representado pelo Prefeito Municipal Sr. JoAo KONJUNSKI, residente e
domiciliado a Rua Erminio Pompeu, n® 45 — Vila Planalto, CEP 85.160-000,
Cantagalo — PR, inscrito no CPF sob o n°. 192.411.199-34, e no RG sob o ne.
922.699, doravante denominado CONTRATANTE e, de outro lado, a empresa
STARSHOW PROMOQC)ES & MARKETING LTDA, inscrita no CNPJ n.°
07.641.488/0001-85, situada a Rua Nova lorque n? 476, bairro Mato Grande,
Municipio de Canoas-RS, CEP 92.323-100, neste ato representado pela Senhora
Carla Cristina Correia, inscrita no CPF sob n° 899.048.690-49, e RG N°
1062398571 SSP/RS, doravante denominada CONTRATADA, acordam e ajustam
firmar o presente contrato, nos termos da Lei ne¢ 8.666/93, e alteragdes
posteriores e pelas cldusulas a seguir expressas, definidoras dos direitos,

obrigagdes e responsabilidades das partes.

Do OBJETO DO CONTRATO E SEUS ELEMENTOS CARACTERISTICOS
(ArT. 55, I, LEI 8.666/93)

CLAUSULA PRIMEIRA: A CONTATADA obriga-se a executar em favor do
CONTRATANTE os servigos referentes a CONTRATAGCAO DE ARTISTA PARA
PRESTACAO DE SERVIGCOS DE SHOW MUSICAL, NO EVENTO DE ABERTURA DAS
FESTIVIDADES NATALINAS, de acordo com a Inexigibilidade de licitagio neo.
12/2022-PMQC, a realizar-se na data de 03/12/2022.

Do REGIME DE FORNECIMENTO OU DA FORMA DE ENTREGA
(ART. 55, II, LEI 8.666/93)



Prefeitura do Municipio de Gantagalo ~©
ESTADO PARANA |

CNPJ 78.279.981/0001-45
Rua Cinderela, 379 - Ceniro - CEP; 85160-000 - Fone: 42 3636-1185

CLAUSULA SEGUNDA: A CONTRATADA deverd realizar o presente contrato de
forma direta, executando os servi¢gos conforme a necessidade da Administragdo
Municipal, para o bom e fiel desempenho do objeto do presente contrato,

assumindo integral responsabilidade.

PARAGRAFO UNICO: A execugdo dos servigos deverd ter inicio imediatamente apds
o pedido efetuado pela CONTRATANTE, nos termos contratuais.

Do PREGO E DAS CONDIGOES DE PAGAMENTO E DO REAJUSTE
(ART. 55, ITI, LET 8.666/93)

CLAUSULA TERCEIRA: DO VALOR DO CONTRATO:

PARAGRAFO PRIMEIRO: A Contratante pagard a contratada a importidncia
estimada de R$ 23.000,00 (vinte e trés mil reais), para realizac¢do de
shows/apresentacdo artistica, com o artista Délcio Tavares, em que tera duragdo
de 90 minutos.

PARAGRATFO SEGUNDO: Para os fins constantes desta cldusula, a CONTRATADA
encaminhard 3 CONTRATANTE a nota fiscal, sendo: nominal ao MUNICIPIO
DE CANTAGALQ, CNPJ Ne 78.279.981/0001-45.

PARAGRAFO TERCEIRO: No ato do pagamento, se houver qualquer multa a
descontar, serd o valor correspondente deduzido da quantia devida.
PARAGRAFO QUARTO: Se a empresa contratada estiver inadimplente com a

municipalidade, estd poderd realizar desconto dos débitos, no momento da
realizagdo do pagamento.

PARAGRAFO QUINTO: Quando da apresentacdo da Nota Fiscal correspondente, a
Contratada deverd apresentar documentagio comprobatéria da manutencio das
condi¢des de habilitagdo exigidas no edital.

PARAGRAFO SEXTO: A nido apresentacido dos documentos exigidos no pardgrafo
quinto implicarda automaticamente, na suspensdo do pagamento das faturas até

a satisfacdo total das exigéncias.

DO PRAZO DE VIGENCIA
(ART. 55, IV, LEI 8.666/93)

CLAUSULA QUARTA: O contrato vigorard pelo periodo de 06 (seis) meses, sendo
de 22 de novembro de 2022 a 21 de maio de 2023.
PARAGRAFO PRIMEIRO: O contrato ndo poderd ser aditado.
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Dos CrREDITOS ORGAMENTARIOS
(ART. 55, V, LEI 8.666/93)

CLAUSULA QUINTA: As despesas decorrentes deste contrato terdo como suporte

as seguintes dota¢8es orcamentdrias:

Natureza de despesa Nome
3.3.90.39.00.00 Qutros Servicos de Terceiros -PJ
Orgao/Unidade/Projeto ou Atividade Conta de despesas Fonte de recursos
08.008.13.392.0081.2063 4410 000

Dos DIREITOS E DAS RESPONSABILIDADES DAS PARTES,
DAS PENALIDADES CABIVEIS E DOS VALORES DAS MULTAS
(ART. 55, VII, LE1 8.666/93)

CLAUSULA SEXTA: Sdo obrigagdes da Contratada:

a) - Executar os servigos contratados conforme especificado entre as partes na
Inexigibilidade de Licitagdo N212/2022-PMC.

b) - Ndo ceder ou transferir o Contrato ou objeto, no todo ou em parte, sem a
anuéncia expressa da Contratante;

c) - Executar os servigos, nas especificagdes, prazos e condi¢des estabelecidas
nos termos; responsabilizando-se por danos causados a Administracio ou a
terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execucido do Contrato;

d) - Assumir todos os custos ou despesas que se fizerem necessdrios para o
adimplemento das obriga¢des decorrentes deste Contrato;

e) - Comunicar de imediato & Contratante os casos fortuitos ou de forca maior,
apresentando a solu¢do dentro do prazo méaximo de até 10 (dez) dias antes da
realizacdo do evento;

f) - Atender aos encargos trabalhistas, previdencidrios, fiscais e comerciais
decorrentes da execug¢do do presente contrato;

g) — Arcar com todos os custos, tais como deslocamento e demais despesas
necessdrias para a concretizagido dos servigos do show artistico com Délcio

Tavares.

CLAUSULA SETIMA: Sdo obriga¢des da CONTRATANTE:

a) Realizar o pagamento de acordo com o valor e forma de pagamento ajustado.
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b) Proporcionar 3 CONTRATADA as condi¢des necessdrias ao pleno
cumprimento das obrigagoes decorrentes do presente Contrato, em
conformidade com a Lei n° 8.666/93.

c¢) Comunicar a2 Contratada toda e qualquer ocorréncia relacionada com a
execuc¢ao do Contrato.

d) Fiscalizar a execugdo dos servigos.

e) Reter na fonte os impostos atinentes a legislagdo aplicavel.

CLAUSULA OITAVA: DAS SANGOES APLICAVEIS:

PARAGRAFO PRIMEIRO: A contratada serdo aplicadas as sangdes previstas na Lei
ne. 8.666/93, nas seguintes situagdes, dentre outras:

a) Quem convocado para celebrar o contrato, deixar de entregar ou apresentar
documentacio falsa exigida para a contratagdo, ensejar o retardamento da
execugdo de seu objeto, falhar ou fraudar na execugido do contrato, comportar-
se de modo inidéneo ou cometer fraude fiscal, ficard impedido de licitar e
contratar com a Unido, Estados, Distrito Federal ou Municipios e, sera
descredenciado do Registro Cadastral de Fornecedores do Municipio de
Cantagalo/PR, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, sem prejuizo das multas
previstas neste edital, contrato e das demais cominagdes legais.

b) O atraso injustificado na execugdo ou assinatura do contrato sujeitard o
fornecedor & multa de mora de 01 (um) UFM - Unidade Fiscal do Municipio por
dia de atraso.

c¢) A multa a que alude a alinea anterior ndo impede que a Administragdo
rescinda unilateralmente o contrato e aplique as outras san¢des previstas na Leil
8.666/1993 e suas alteragOes posteriores.

d) A multa serd descontada dos pagamentos eventualmente devidos pela
Administracdo ou ainda, quando for o caso, cobrada judicialmente.

e) Caso sejam verificados débitos tributdrios municipais em desfavor da
proponente, serd realizada retencdo do valor devido, em cada pagamento
efetuado, até a completa satisfagdo do crédito fiscal;

f) Pela inexecucdo total ou parcial do contrato a Administragio poderd,
garantida a prévia defesa, aplicar ao fornecedor as seguintes sangdes:

I. Adverténcia;

II. multa compensatéria de até 20% (vinte por cento) do total da nota de
empenho;

III. suspensio tempordria de participagio em licitagdo e impedimento de

contratar com a Administragdo, por prazo ndo superior a 2 (dois) anos;
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IV. declaracio de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragdo
Publica enquanto perdurarem os motivos determinantes da punigido ou até que
seja promovida a reabilitagdo perante a prépria autoridade que aplicou a
penalidade, que serd concedida sempre que o contratado ressarcir a
Administracio pelos prejuizos resultantes e apds decorrido o prazo da sangio
aplicada com base no inciso anterior,

As san¢des previstas nos incisos I, IIT e IV na alinea “f” poderdo ser aplicadas
juntamente com a do inciso II, facultada a defesa prévia do interessado, no

respectivo processo, no prazo de 05 (cinco) dias uteis.

CLAUSULA NONA: DA FRAUDE E DA CORRUPGAO:

PARAGRAFO PRIMEIRO: Para os propositos deste pardgrafo, definem-se as
seguintes prdticas:

a) “prdtica corrupta”: oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou
indiretamente qualquer vantagem com o objetivo de influenciar a acéo de
servidor publico no processo de contratagdo ou na execugdo de contrato;

b) “prdtica fraudulenta”: a falsificagdo ou omissdo dos fatos, com o objetivo de
influenciar o processo de contratagio ou execugido de contrato.

c) “prética colusiva”: esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais
proponentes, com ou sem o conhecimento de representantes ou prepostos do
6rgdo contratante, visando estabelecer pregos em nfveis artificiais e ndo
competitivos.

d) “prética coercitiva”: causar danos ou ameagar casar dano, direta ou
indiretamente, &s pessoas ou sua propriedade, visando influenciar sua
participacio em um processo de contratagdo ou afetar a execucdo do contrato.
e) “pratica obstrutiva”: destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em
inspegdes ou fazer declaragdes falsas aos representantes do organismo
financeiro multilateral, com o objetivo de impedir materialmente a apuragio de
atos cuja intencdo seja impedir materialmente o exercicio do direito de o

organismo financeiro multilateral promover inspegao.

Dos CASOS DE RESCISAO E DO RECONHECIMENTO DOS DIREITOS DA ADMINISTRAGAO
(ART. 55, VIII E IX, LEI 8.666/93)

CLAUSULA DECIMA: A rescisio do presente contrato poderd ser amigdvel, por
acordo entre as partes, na forma do art. 79, II da Lei n°. 8.666/93, ou judicial,

nos termos da legislacdo.
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PARAGRAFO UNICO: A CONTRATANTE se reserva o direito de rescindir o
presente contrato unilateralmente quando ocorrerem as hipéteses do art. 77 e
78 da Lei n°. 8.666 de 21 de janeiro de 1993.

DA LICITAGAO
(LEI 8.666/93)

CLAUSULA DEcIMA PRIMEIRA: O presente contrato estd vinculado a
Inexigibilidade de Licitagdo N¢. 12/2022-PMC e seus anexos.

DA LEGISLAGAO APLICAVEL
(ART. 55, XII, LE1 8.666/93)

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: O presente contrato rege-se pelas disposigoes
expressas na Lei n® 8.666/93 e pelos preceitos de Direito Piblico, aplicando-se
supletivamente os principios da Teoria Geral dos Contratos, as disposi¢des de

Direito Privado, a Lei Orgénica e demais normas aplicdveis a espécie.

DA OBRIGAGAO DA CONTRATADA
(ART. 55, XIII, LEI 8.666/93)

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA: Fica a CONTRATADA obrigada a manter, durante
toda execucdo do contrato, em compatibilidade com as obrigagdes por ele
assumidas, todas as condigdes de habilitagio e qualificagio exigidas pela
CONTRATANTE.

Do Foro
(ART. 55, § 2¢, LEI 8.666/93)

CLAUSULA DECIMA QUARTA: Fica eleito o foro da Comarca de Cantagalo/PR para
dirimir quaisquer duvidas decorrentes deste instrumento, cuja execugdo,
interpretacdo e solugio, inclusive dos casos omissos, serdo patrocinadas pelas
normas gerais de direito publico, aplicando-se lhes, supletivamente, os

principios da teoria geral dos contratos e das disposigées de direito privado.

E por estarem justos e acordados, firmam o presente contrato de

prestacdo de servigos em 02 (duas) vias de igual teor, juntamente com as
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testemunhas abaixo, para os fins de direito, submissos as regras estatuidas pela

Lei 8.666/93 e aos termos do ato que autorizou a contratagdo.

Cantagalo/PR, 22 de novembro de 2022,

JoA ONJUNSKI

CONTRATANTE

STARSHOW PROMOCOES & MARKETING LTDA

CONTRATADA STARSHOW Assinado de forma digital por
PROMOCOES E STARSHOW PROMOCOES E
MARKETING
MARKETING LTDA:07641488000185

LTDA:07641488000185 Dados: 2022.11.28 11:39:34 -03'00'

Testemunhas:
/ﬁsfa?/nz L///;wu %?gow @.‘m eo__(Farcip

< CPF: 0X6.994. 4¥4 -6 7 CPF: 089 322493¢ Sz
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Detalhes processo licitatorio
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! Entidade Executora munICIPIO DE CANTAGALO

Ano*® 2072

Ne licitagdo/dispensa/inexigibilidade® 12

' Modalidade® processo Inexigibilidade

Ndmero edital/processo* 12/2022

Recursos provenientes de organismos internacionais/multilaterais de créditor—mr————————————
Instituicdo Financeira

Contrato de Empréstimo

' Descrigdo Resumida do Objeto* coNTRATACAO DE ARTISTA PARA PRESTAGAO DE SERVICOS DE SHOW MUSICAL,
NO EVENTO DE ABERTURA DAS FESTIVIDADES NATALINAS

Dotagéo Orgamentaria* g00813392008120633390390000

| Prego maximo/Referéncia de preco - 23,000,00
R$*

Data Publicagdo Termo ratificagdo 23/11/2022
Data de Langamento do Edital

Data da Abertura das Propostas

Ha itens exclusivos para EPP/ME? o
Ha cota de participacdo para EPP/ME? ¥ Percentual de participagdo: g,00
Trata-se de obra com exigéncia de subcontratagdo de EPP/ME? »
Ha prioridade para aquisi¢Bes de microempresas regionais ou locais? v

Data Cancelamento

CPF: 8272342952 (Logout)
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